

# ICF

## International Klassifikation af Funktionsevne, Funktionsnedsættelse og Helbredstilstand

**DEN FØRSTE (UOFFICIELLE) DANSKE VERSION**

udarbejdet af  
**Camilla Rosendal**  
ADDspeaker.net



### Formål:

Formålet med dette dokument er, at give dig som læser, en mulighed for at få et indtryk af den samlede ICF - på dansk.

ADDspeaker har forsøgt at være tro mod den originale engelske tekst, men på grund af mængden af tekst der har skulle oversættes, har vi været nødtvunget til at anvende en semi-automatisk oversætter fra **Deepl.com**.

Denne version er på ingen måde officiel og har alene et informativt formål.

God fornøjelse,

Camilla Rosendal, ADDspeaker (juni 2023)

## Funktionsevne vurdering og ICF - en bio-psyko-social model

International Classification of Functioning, Disability and Health (ICF) er både en bio-psyko-social helhedsmodel og en klassifikation. Ved at anvende ICF er det muligt at beskrive en borgers/patients funktionsevne med fokus på krop, aktivitet og deltagelse - samt de helbredsmæssige og kontekstuelle (personlige og omgivelsesmæssige) faktorer, der påvirker funktionsevnen.

Med ICF er der udviklet en forståelsesramme og et standardiseret sprog til at beskrive helbred, funktionsevne og kontekst, der kan anvendes tværfagligt, tværsektorielt og på tværs af nationer.

Klassifikationen blev godkendt og udgivet af WHO i 2001 og efterfølgende accepteret af 191 lande, som international standard til klassificering af helbred og helbredsrelaterede tilstande.

Det nye er, at man med denne model har de væsentlige områder, man skal forholde sig til, når man som professionel taler med borgeren om mulige følger af sygdom/symptomer for hverdagslivet og for funktionsevnen for efterfølgende sammen med borgeren at prioritere mål for en rehabilitering/socialmedicinsk indsats, f.eks. beskrevet i en genoptræningsplan (GOP) eller en attest til kommunen.

En lignende klassifikation er udarbejdet til børn og unge, International Classification of Functioning, Disability and Health: Children and Youth (ICF-CY)<sup>2</sup>.

WHO's diagnoseklassifikation ICD-10 (ICD-11) klassificerer sygdomme og er et nødvendigt redskab i diagnostik og behandling. ICD-10 (ICD-11) bidrager imidlertid ikke, når man skal afdække behov for rehabilitering på individ og samfundsniveau.

Hvordan borgeren fungerer i sit hverdagsliv med eventuelt behov for genoptræning, hjælpemidler, boligændringer, tilretning af arbejdsplads, personlig assistance m.v. efter initial sygdomsbehandling, afhænger ofte af andre forhold end sygdommen eller sygdommens grad.

Med ICF-modellen og klassifikationen er det muligt at kortlægge, beskrive og vurdere patientens og omgivelsernes ressourcer/begrænsninger. Derefter bliver det muligt sammen med borgeren/patienten at udarbejde mål og dermed indsatser, som retter sig mod at forbedre borgerens/patientens funktionsevne og/eller omgivelserne. Ændringer som gør det muligt at leve med en forbedret eller varigt nedsat funktionsevne. Det er hensigtsmæssigt, at dette sker tidligt i og parallelt med et behandlingsforløb.

### **ICF-modellen og klassifikationen kan, i modsætning til andre modeller, integrere både:**

- Fysiske
- Psykiske
- Sociale problemområder

### **ICF kan anvendes i relation til**

- Medfødt sygdom
- Akut opstået sygdom
- Kronisk sygdom
- Det forebyggende arbejde

ICF omfatter hele patientens funktionsevne - ikke kun funktionsevnenedsættelsen, men også ressourcerne. ICF inkluderer faktorer i patientens kontekst (omgivelsesmæssige og personlige), er interaktiv, cirkulær og årsagsneutral. Helbredet ses i relation til funktionsevnen og ikke som en isoleret tilstand. Funktionsevne og helbredstilstand ses også associeret med personlige faktorer og omgivelsesfaktorer.

ICF giver mulighed for at fokusere på patientens samlede helbredstilstand, hvordan hverdagen kan leves i nutid og fremtid.

## International klassifikation af funktionsevne, funktionsnedsættelse og helbredstilstand (ICF)

### Kroppens funktioner

#### Beskrivelse

Kropsfunktioner er de fysiologiske funktioner i kropssystemerne (inklusive psykologiske funktioner). Funktionsnedsættelser er problemer i kroppens funktion eller struktur som en væsentlig afvigelse eller tab. Brede intervaller af procentsatser er angivet for de tilfælde, hvor kalibrerede vurderingsinstrumenter eller andre standarder er tilgængelige for at klassificere svækkelsen af kropsfunktionen. For eksempel, når "ingen svækkelse" eller "fuldstændig svækkelse" i kropsfunktion er kodet, kan denne skalering have en fejlmargen på op til 5 %. "Moderat værdiforringelse" er generelt op til halvdelen af skalaen for den samlede værdiforringelse. Procentsatserne skal kalibreres i forskellige domæner med reference til befolkningsstandarder som percentiler. For at denne klassifikation kan bruges på en ensartet måde, skal vurderingsprocedurer udvikles gennem forskning.

### Mentale funktioner

#### Beskrivelse

Dette kapitel handler om hjernens funktioner: både globale mentale funktioner, såsom bevidsthed, energi og drift, og specifikke mentale funktioner, såsom hukommelse, sprog og mentale beregningsfunktioner.

### Globale mentale funktioner

#### **b110 Bevidsthedsfunktioner**

##### Beskrivelse

Generelle mentale funktioner i tilstanden af bevidsthed og årvågenhed, herunder klarheden og kontinuiteten af den vågne tilstand.

#### **b1100 Bevidsthedstilstand**

##### Beskrivelse

Mentale funktioner, der, når de ændres, frembringer tilstande såsom uklarhed af bevidsthed, stupor eller koma.

#### **b1101 Bevidsthedskontinuitet**

##### Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer vedvarende vågenhed, årvågenhed og bevidsthed og, når de forstyrres, kan producere fugue, trance eller andre lignende tilstande.

#### **b1102 Kvalitet af bevidsthed**

##### Beskrivelse

Mentale funktioner, der, når de ændres, ændrer karakteren af vågen, årvågen og bevidst sansning, såsom lægemiddelinducerede ændrede tilstande eller delirium. Mentale funktioner, der producerer vågenhed, årvågenhed og bevidsthedsfølelse, når de ændres, påvirker karakteren af bevidsthedens kvalitet.

#### **b114 Orienteringsfunktioner**

##### Beskrivelse

Generelle mentale funktioner med at kende og konstatere ens relation til tid, til sted, til sig selv, til andre, til objekter og til rum.

#### **b1140 Orientering af tid**

##### Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer bevidsthed om tidspunkt på dagen, ugedag, dato, måned og år.

### **b1141 Orientering af sted**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der skaber bevidsthed om ens placering, såsom ens umiddelbare omgivelser, ens by eller land.

### **b1142 Orientering af person**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der frembringer bevidsthed om egen identitet og individer i nærmiljøet.

### **b11420 Orientering af sig selv**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer bevidsthed om egen identitet.

### **b11421 Orientering af andre**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer bevidsthed om andre individers identitet i ens umiddelbare omgivelser.

### **b1143 Orientering af objekter**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer bevidsthed om objekter eller træk ved objekter.

### **b1144 Orientering af rummet**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer bevidsthed om ens krop i forhold til det umiddelbare fysiske rum.

### **b117 Intellektuelle funktioner**

Beskrivelse

Generelle mentale funktioner, der kræves for at forstå og konstruktivt integrere de forskellige mentale funktioner, herunder alle kognitive funktioner og deres udvikling i løbet af livet.

### **b122 Globale psykosociale funktioner**

Beskrivelse

Generelle mentale funktioner, som de udvikler sig i løbet af livet, kræves for at forstå og konstruktivt integrere de mentale funktioner, der fører til dannelsen af de personlige færdigheder, der er nødvendige for at etablere gensidige sociale interaktioner, både hvad angår mening og formål.

### **b126 Temperament og personlighedsfunktioner**

Beskrivelse

Generelle mentale funktioner i individets konstitutionelle disposition til at reagere på en bestemt måde på situationer, herunder det sæt af mentale karakteristika, der gør individet adskilt fra andre.

### **b1260 Ekstraversion**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der producerer en personlig disposition, der er udadvendt, omgængelig og demonstrativ, i modsætning til at være genert, begrænset og hæmmet.

### **b1261 Behagelighed**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer en personlig disposition, der er samarbejdsvillig, venlig og imødekommende, i modsætning til at være uvenlig, oppositionel og trodsig.

### **b1262 Samvittighedsfuldhed**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der producerer en personlig disposition, såsom at være hårdtarbejdende, metodisk og omhyggelig, i modsætning til mentale funktioner, der producerer dispositioner som at være doven, upålidelig og uansvarlig.

### **b1263 Psykisk stabilitet**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der frembringer et personligt sind, der er jævnt, roligt og fattet, i modsætning til at være irriteret, bekymret, uberegnelig og humørsyg.

### **b1264 Åbenhed for oplevelse**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der frembringer en personlig disposition, der er nysgerrig, fantasifuld, videbegærlig og oplevelsessøgende, i modsætning til at være stillestående, uopmærksom og følelsesmæssigt udtryksløs.

### **b1265 Optimisme**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der producerer en personlig disposition, der er munter, livlig og håbeful, i modsætning til at være nedslået, dystert og fortvivlet.

### **b1266 Tillid**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer en personlig disposition, der er selvsikker, modig og selvhævdende, i modsætning til at være frygtsom, usikker og selvudslettet.

### **b1267 Troværdighed**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer en personlig disposition, der er pålidelig og principiel, i modsætning til at være bedragerisk og asocial.

### **b130 Energi- og drivfunktioner**

Beskrivelse

Generelle mentale funktioner af fysiologiske og psykologiske mekanismer, der får individet til at bevæge sig mod at tilfredsstille specifikke behov og generelle mål på en vedvarende måde.

### **b1300 Energiniveau**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer styrke og udholdenhed.

### **b1301 Motivation**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer incitamentet til at handle; den bevidste eller ubevidste drivkraft for handling.

### **b1302 Appetit**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der frembringer en naturlig længsel eller lyst, især det naturlige og tilbagevendende ønske om mad og drikke.

### **b1303 Trang**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der fremkalder trang til at indtage stoffer, herunder stoffer, der kan misbruges.

### **b1304 Impulsstyring**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der regulerer og modstår pludselige intense trang til at gøre noget.

### **b134 Dvalefunktioner**

Beskrivelse

Generelle mentale funktioner med periodisk, reversibel og selektiv fysisk og mental frigørelse fra ens umiddelbare omgivelser ledsaget af karakteristiske fysiologiske ændringer.

### **b1340 Mængde søvn**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i den tid, der tilbringes i søvntilstanden i døgncyklussen eller døgnrytmen.

### **b1341 Begyndelse af søvn**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer overgangen mellem vågenhed og søvn.

### **b1342 Vedligeholdelse af søvn**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der opretholder tilstanden af at være i søvn.

### **b1343 Søvnkvalitet**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer den naturlige søvn, hvilket fører til optimal fysisk og mental hvile og afslapning.

### **b1344 Funktioner, der involverer søvncyklussen**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer hurtig øjenbevægelsessøvn (REM) søvn (associeret med drøm) og ikke-hurtig øjenbevægelsessøvn (NREM) (kendetegnet ved det traditionelle begreb søvn som en tid med nedsat fysiologisk og psykologisk aktivitet).

## **Specifikke mentale funktioner**

### **b140 Opmærksomhedsfunktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner ved at fokusere på en ekstern stimulus eller indre oplevelse i den nødvendige periode.

### **b1400 Vedvarende opmærksomhed**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer koncentration i det tidsrum, der kræves.

### **b1401 Skiftende opmærksomhed**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der tillader genfokusering af koncentration fra en stimulus til en anden.

### **b1402 Opmærksomhedsopdeling**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der tillader fokus på to eller flere stimuli på samme tid.

### **b1403 Delt opmærksomhed**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der tillader fokus på den samme stimulus af to eller flere personer, såsom et barn og en omsorgsperson, der begge fokuserer på et legetøj.

### **b144 Hukommelsesfunktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner med at registrere og opbevare information og hente den efter behov.

### **b1440 Korttidshukommelse**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer et midlertidigt, afbrydeligt hukommelseslager på omkring 30 sekunder, hvorfra information går tabt, hvis den ikke konsolideres i langtidshukommelsen.

### **b1441 Langtidshukommelse**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer et hukommelsessystem, der tillader langtidslagring af information fra korttidshukommelsen og både selvbiografisk hukommelse for tidligere begivenheder og semantisk hukommelse for sprog og fakta.

### **b1442 Hentning og behandling af hukommelse**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner til at genkalde information lagret i langtidshukommelsen og bringe den til bevidsthed.

### **b1443 Arbejdshukommelse**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der sammenligner og behandler information hentet fra både korttids- og langtidshukommelsen.

### **b147 Psykomotoriske funktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner af kontrol over både motoriske og psykologiske hændelser på kropsniveau.

### **b1470 Psykomotorisk kontrol**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der regulerer hastigheden af adfærd eller responstid, der involverer både motoriske og psykologiske komponenter, såsom forstyrrelse af kontrollen, der producerer psykomotorisk retardering (bevæge sig og tale langsomt; fald i gestus og spontanitet) eller psykomotorisk spænding (overdreven adfærdsmæssig og kognitiv aktivitet, sædvanligvis ikke-produktiv og ofte som reaktion på indre spændinger som ved tåklap, håndvridning, agitation eller rastløshed).

### **b1471 Kvalitet af psykomotoriske funktioner**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer nonverbal adfærd i den rigtige rækkefølge og karakter af dens underkomponenter, såsom hånd- og øjenkoordination eller gang.

### **b152 Følelsesmæssige funktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner relateret til følelsen og affektive komponenter i sindets processer.

### **b1520 Emotionens passendehed**

Beskrivelse

Psykiske funktioner, der producerer sammenhæng mellem følelse eller affekt med situationen, såsom glæde ved at modtage gode nyheder.



### **b1521 Regulering af følelser**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der styrer oplevelsen og visningen af affekt.

### **b1522 Følelsesrække**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der producerer spektret af oplevelse af vækkelse af affekt eller følelser såsom kærlighed, had, angst, sorg, glæde, frygt og vrede.

### **b156 Perceptuelle funktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner til at genkende og fortolke sensoriske stimuli.

### **b1560 Auditiv perception**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i at skelne lyde, toner, tonehøjde og andre akustiske stimuli.

### **b1561 Visuel perception**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i at skelne form, størrelse, farve og andre øjenstimuli.

### **b1562 Lugtopfattelse**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i at skelne forskelle i lugte.

### **b1563 Smagsopfattelse**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i at skelne forskelle i smag, såsom sød, sur, salt og bitter stimuli, detekteret af tungen.

### **b1564 Taktil perception**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i at skelne forskelle i tekstur, såsom ru eller glat stimuli, detekteret ved berøring.

### **b1565 Visuospacial perception**

Beskrivelse

Mental funktion involveret i ved synet at skelne objekters relative position i omgivelserne eller i forhold til sig selv.

### **b160 Tankefunktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner relateret til sindets idémæssige komponent.

### **b1600 Tanketempo**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der styrer hastigheden af tænkeprocessen.

### **b1601 Tankeform**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der organiserer tankeprocessen med hensyn til dens sammenhæng og logik.

### **b1602 Tankens indhold**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der består af de ideer, der er til stede i tankeprocessen, og hvad der konceptualiseres.

### **b1603 Kontrol af tanken**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der giver frivillig kontrol over tænkningen og anerkendes som sådan af personen.

### **b164 Kognitive funktioner på højere niveau**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner især afhængige af hjernens frontallapper, herunder kompleks målrettet adfærd såsom beslutningstagning, abstrakt tænkning, planlægning og gennemførelse af planer, mental fleksibilitet og beslutning om, hvilken adfærd der er passende under hvilke omstændigheder; ofte kaldet eksekutive funktioner.

### **b1640 Abstraktion**

Beskrivelse

Mentale funktioner til at skabe generelle ideer, kvaliteter eller karakteristika ud fra og adskilt fra konkrete virkeligheder, specifikke objekter eller faktiske tilfælde.

### **b1641 Organisation og planlægning**

Beskrivelse

Mentale funktioner til at koordinere dele til en helhed, at systematisere; den mentale funktion, der er involveret i at udvikle en metode til at gå frem eller handle.

### **b1642 Tidsstyring**

Beskrivelse

Mentale funktioner til at ordne begivenheder i kronologisk rækkefølge, allokere mængder af tid til begivenheder og aktiviteter.

### **b1643 Kognitiv fleksibilitet**

Beskrivelse

Mentale funktioner ved at ændre strategier eller skiftende mentale sæt, især som involveret i problemløsning.

### **b1644 Indsigt**

Beskrivelse

Mentale funktioner af bevidsthed og forståelse af sig selv og sin adfærd.

### **b1645 Dom**

Beskrivelse

Mentale funktioner involveret i at skelne mellem og evaluere forskellige muligheder, såsom dem, der er involveret i at danne en mening.

### **b1646 Problemløsning**

Beskrivelse

Mentale funktioner til at identificere, analysere og integrere inkongruent eller modstridende information i en løsning.

### **b167 Sprogets mentale funktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner ved at genkende og bruge tegn, symboler og andre komponenter i et sprog.

### **b1670 Modtagelse af sprog**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner ved afkodning af beskeder i talte, skrevne eller andre former, såsom tegnsprog, for at opnå deres betydning.

### **b16700 Modtagelse af talesprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner ved afkodning af talte beskeder for at opnå deres betydning.

### **b16701 Modtagelse af skriftsprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner ved afkodning af skrevne beskeder for at opnå deres betydning.

### **b16702 Modtagelse af tegnsprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner ved afkodning af beskeder på sprog, der bruger tegn lavet af hænder og andre bevægelser, for at opnå deres betydning.

### **b16703 Modtagelse af kropssprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner ved afkodning af beskeder i kropsbevægelser lavet af hænder og andre bevægelser for at opnå deres betydning.

### **b1671 Udtryk af sprog**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner, der er nødvendige for at producere meningsfulde budskaber i talt, skrevet, underskrevet eller andre former for sprog.

### **b16710 Udtryk af talesprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner er nødvendige for at producere meningsfulde talte budskaber.

### **b16711 Udtryk af skriftsprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner nødvendige for at producere meningsfulde skriftlige beskeder.

### **b16712 Udtryk for tegnsprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner til at producere meningsfulde budskaber på sprog, der bruger tegn lavet af hænder og andre bevægelser.

### **b16713 Udtryk af kropssprog**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der er nødvendige for at producere beskeder ved hjælp af håndbevægelser og andre bevægelser.

### **b1672 Integrative sprogfunktioner**

Beskrivelse

Mentale funktioner, der organiserer semantisk og symbolsk betydning, grammatisk struktur og ideer til fremstilling af budskaber i talt, skriftligt eller andre former for sprog.

### **b172 Beregningsfunktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner for bestemmelse, tilnærmelse og manipulation af matematiske symboler og processer.

### **b1720 Simpel beregning**

Beskrivelse

Mentale funktioner ved beregning med tal, såsom addition, subtraktion, multiplikation og division.

### **b1721 Kompleks beregning**

Beskrivelse

Mentale funktioner til at oversætte ordproblemer til aritmetiske procedurer, oversætte matematiske formler til aritmetiske procedurer og andre komplekse manipulationer, der involverer tal.

### **b176 Mental funktion af sekventering af komplekse bevægelser**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner til at sekventere og koordinere komplekse, målrettede bevægelser.

### **b180 Erfaring med selv- og tidsfunktioner**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner relateret til bevidstheden om ens identitet, ens krop, ens position i virkeligheden af ens miljø og tid.

### **b1800 Erfaring af sig selv**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner ved at være bevidst om sin egen identitet og sin position i virkeligheden af sit miljø omkring sig selv.

### **b1801 Kropsbillede**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner relateret til repræsentation og bevidsthed om ens krop.

### **b1802 Oplevelse af tid**

Beskrivelse

Specifikke mentale funktioner af de subjektive oplevelser relateret til længden og forløbet af tid.

## **Sansefunktioner og smerte**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om sansernes funktioner, se, høre, smage og så videre, samt smertesansen.

## **Se og relaterede funktioner**

### **b210 Se funktioner**

Beskrivelse

Sansefunktioner relateret til sansning af tilstedeværelsen af lys og sansning af form, størrelse, form og farve af de visuelle stimuli.

### **b2100 Synsfunktioner**

Beskrivelse

Se funktioner af sansning af form og kontur, både kikkert og monokulært, for både fjernsyn og nærsyn.

### **b21000 Binokulær skarphed ved fjernsyn**

Beskrivelse

Se funktioner af sansning af størrelse, form og kontur ved hjælp af begge øjne til genstande fjernt fra øjet.

### **b21001 Monokulær skarphed for fjernsyn**

Beskrivelse

Se funktioner af sansning af størrelse, form og kontur ved hjælp af enten højre eller venstre øje alene, for objekter fjernt fra øjet.

### **b21002 Binokulær skarphed ved nærsyn**

Beskrivelse

Se funktioner, der registrerer størrelse, form og kontur, ved hjælp af begge øjne, for objekter tæt på øjet.

### **b21003 Monokulær skarphed af nærsyn**

Beskrivelse

Se funktioner af sansning af størrelse, form og kontur, ved at bruge enten højre eller venstre øje alene, for objekter tæt på øjet.

### **b2101 Synsfeltfunktioner**

Beskrivelse

Se funktioner relateret til hele området, der kan ses med fiksering af blik.

### **b2102 Synskvalitet**

Beskrivelse

Se funktioner, der involverer lysfølsomhed, farvesyn, kontrastfølsomhed og den overordnede kvalitet af billedet.

### **b21020 Lysfølsomhed**

Beskrivelse

Se funktioner til at registrere en minimal mængde lys (minimum lys) og den mindste forskel i intensitet (lysforskel).

### **b21021 Farvesyn**

Beskrivelse

Se funktioner til at differentiere og matche farver.

### **b21022 Kontrastfølsomhed**

Beskrivelse

Se funktioner til at adskille figur fra jord, der involverer den minimale mængde luminans, der kræves.

### **b21023 Visuel billedkvalitet**

Beskrivelse

Se funktioner, der involverer billedkvaliteten.

### **b215 Funktioner af strukturer, der støder op til øjet**

Beskrivelse

Funktioner af strukturer i og omkring øjet, der gør det lettere at se funktioner.

### **b2150 Funktioner af indre muskler i øjet**

Beskrivelse

Funktioner af musklerne inde i øjet, såsom iris, der justerer formen og størrelsen af pupillen og øjets linse.

### **b2151 Funktioner af øjenlåget**

Beskrivelse

Funktioner af øjenlåget, såsom den beskyttende refleks.

### **b2152 Funktioner af ydre øjenmuskler**

Beskrivelse

Funktioner af musklerne, der bruges til at se i forskellige retninger, til at følge et objekt, mens det bevæger sig hen over synsfeltet, til at producere saccadiske hop for at indhente et bevægeligt mål og til at fikser øjet.

### **b2153 Funktioner af tårekirtler**

Beskrivelse

Funktioner af tårekirtler og kanaler.

## **b220 Fornemmelser forbundet med øjet og tilstødende strukturer**

Beskrivelse

Fornemmelser af trætte, tørre og kløende øjne og relaterede følelser.

## **Høre- og vestibulære funktioner**

### **b230 Hørefunktioner**

Beskrivelse

Sansfunktioner relateret til at fornemme tilstedeværelsen af lyde og skelne lydens placering, tonehøjde, lydstyrke og kvalitet.

### **b2300 Lydregistrering**

Beskrivelse

Sansfunktioner relateret til at fornemme tilstedeværelsen af lyde.

### **b2301 Lyddiskrimination**

Beskrivelse

Sensoriske funktioner relateret til sansning af tilstedeværelsen af lyd, der involverer differentiering af jord- og binaural syntese, adskillelse og blanding.

### **b2302 Lokalisering af lydkilde**

Beskrivelse

Sansfunktioner relateret til at bestemme placeringen af lydkilden.

### **b2303 Lateralisering af lyd**

Beskrivelse

Sansfunktioner relateret til at bestemme, om lyden kommer fra højre eller venstre side.

### **b2304 Talediskrimination**

Beskrivelse

Sansfunktioner relateret til at bestemme talt sprog og skelne det fra andre lyde.

### **b235 Vestibulære funktioner**

Beskrivelse

Sansfunktioner i det indre øre relateret til position, balance og bevægelse.

### **b2350 Vestibulær funktion af position**

Beskrivelse

Sensoriske funktioner i det indre øre relateret til bestemmelse af kroppens position.

### **b2351 Vestibulær balancefunktion**

Beskrivelse

Sensoriske funktioner i det indre øre relateret til at bestemme kroppens balance.

### **b2352 Vestibulær funktion af bevægelsesbestemmelse**

Beskrivelse

Sensoriske funktioner i det indre øre relateret til bestemmelse af kroppens bevægelse, herunder dens retning og hastighed.

## **b240 Fornemmelser forbundet med hørelse og vestibulær funktion**

Beskrivelse

Fornemmelser af svimmelhed, fald, tinnitus og svimmelhed.

### **b2400 Ringen for ørerne eller tinnitus**

Beskrivelse

Fornemmelse af lavt sus, hvislen eller ringen for øret.

### **b2401 Svimmelhed**

Beskrivelse

Fornemmelse af bevægelse, der involverer enten en selv eller ens omgivelser; følelse af at rotere, svaje eller vippe.

### **b2402 Fornemmelse af at falde**

Beskrivelse

Fornemmelse af at miste grebet og falde.

### **b2403 Kvalme forbundet med svimmelhed**

Beskrivelse

Følelse af at ville kaste op, der opstår som følge af svimmelhed

### **b2404 Irritation i øret**

Beskrivelse

Fornemmelse af kløe eller andre lignende fornemmelser i øret.

### **b2405 Lydtryk**

Beskrivelse

Fornemmelse af tryk i øret.

## **Yderligere sensoriske funktioner**

### **b250 Smagsfunktion**

Beskrivelse

Sansefunktioner af sansekvaliteter som bitterhed, sødme, surhed og salthed.

### **b255 Lugt funktion**

Beskrivelse

Sansefunktioner ved sansning af lugte

### **b260 Proprioceptiv funktion**

Beskrivelse

Sensoriske funktioner til at fornemme den relative position af kropsdele.

### **b265 Føle funktion**

Beskrivelse

Sansefunktioner af føleoverflader og deres tekstur eller kvalitet.

### **b270 Sensoriske funktioner relateret til temperatur og andre stimuli**

Beskrivelse

Sansefunktioner af sansning af temperatur, vibrationer, tryk og skadelig stimulus.

### **b2700 Følsomhed over for temperatur**

Beskrivelse

Sansefunktioner ved at føle kulde og varme.

### **b2701 Følsomhed over for vibrationer**

Beskrivelse

Sansefunktioner ved at føle rysten eller svingninger.

### **b2702 Følsomhed over for tryk**

Beskrivelse

Sansefunktioner ved at føle tryk mod eller på huden.

### **b2703 Følsomhed over for en skadelig stimulus**

Beskrivelse

Sansefunktioner ved at føle smertefulde eller ubehagelige fornemmelser.

## **Smerte**

### **b280 Smertefornemmelse**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur.

### **b2800 Generaliseret smerte**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentielle eller faktiske skader på en eller anden kropsstruktur, mærkes overalt eller i hele kroppen.

### **b2801 Smerter i kropsdel**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, der mærkes i en eller flere specifikke dele af kroppen.

### **b28010 Smerter i hoved og nakke**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, der mærkes i hoved og nakke.

### **b28011 Smerter i brystet**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, følt i brystet.

### **b28012 Smerter i maven eller underlivet**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, følt i maven eller maven.

### **b28013 Smerter i ryggen**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, følt i ryggen.

### **b28014 Smerter i overekstremiteterne**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, mærkes i enten en eller begge øvre lemmer, inklusive hænder.

### **b28015 Smerter i underekstremiteterne**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, mærkes i enten en eller begge underekstremiteter, inklusive fødder.



### **b28016 Smerter i led**

Beskrivelse

Fornemmelse af ubehagelig følelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur, følt i et eller flere led, inklusive små og store led.

### **b2802 Smerter i flere kropsdele**

Beskrivelse

Ubehagelig fornemmelse, der indikerer potentiel eller faktisk beskadigelse af en kropsstruktur placeret i flere kropsdele.

### **b2803 Udstrålende smerte i et dermatom**

Beskrivelse

Ubehagelig fornemmelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur placeret i områder af huden, der betjenes af den samme nerverod.

### **b2804 Udstrålende smerte i et segment eller en region**

Beskrivelse

Ubehagelig fornemmelse, der indikerer potentiel eller faktisk skade på en eller anden kropsstruktur placeret i områder af huden i forskellige kropsdele, der ikke betjenes af den samme nerverod.

## **Stemme- og talefunktioner**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om funktionerne til at frembringe lyde og tale.

### **b310 Stemmefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af produktion af forskellige lyde ved passage af luft gennem strubehovedet.

#### **b3100 Produktion af stemme**

Beskrivelse

Funktioner af produktionen af lyd lavet gennem koordinering af strubehovedet og omgivende muskler med åndedrætssystemet.

#### **b3101 Stemmekvalitet**

Beskrivelse

Funktioner af produktionen af karakteristika af stemme, herunder tonehøjde, resonans og andre funktioner.

#### **b320 Ledningsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner ved produktion af talelyde.

#### **b330 Flydende og rytme af talefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner i produktionen af flow og tale tempo.

#### **b3300 Flydende tale**

Beskrivelse

Funktioner til produktion af jævn, uafbrudt talestrøm.

#### **b3301 Talens rytme**

Beskrivelse

Funktioner af de modulerede, tempo og stressmønstre i tale.

### **b3302 Talehastighed**

Beskrivelse

Funktioner af hastigheden af taleproduktion.

### **b3303 Talemelodi**

Beskrivelse

Funktioner for modulering af tonehøjdemønstre i tale.

### **b340 Alternative vokaliseringsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af produktion af andre måder at vokaliserings.

### **b3400 Produktion af toner**

Beskrivelse

Funktioner til produktion af musikalske vokallyde.

### **b3401 Frembringer en række lyde**

Beskrivelse

Funktioner til produktion af en række forskellige vokaliseringer.

## **Funktioner af det kardiovaskulære, hæmatologiske, immunologiske og respiratoriske system**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om de funktioner, der er involveret i det kardiovaskulære system (hjertets og blodkarrenes funktioner), de hæmatologiske og immunologiske systemer (funktioner af blodproduktion og immunitet) og åndedrætssystemet (funktioner af respiration og træningstolerance).

### **Det kardiovaskulære systems funktioner**

#### **b410 Hjertefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner til at pumpe blodet i passende eller nødvendige mængder og tryk i hele kroppen.

##### **b4100 Puls**

Beskrivelse

Funktioner relateret til antallet af gange hjertet trækker sig sammen hvert minut.

##### **b4101 Hjerterytme**

Beskrivelse

Funktioner relateret til regelmæssigheden af hjerteslag.

##### **b4102 Kontraktionskraft af ventrikulære muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til mængden af blod, der pumpes af de ventrikulære muskler under hvert slag.

##### **b4103 Blodforsyning til hjertet**

Beskrivelse

Funktioner relateret til mængden af blod, der er tilgængeligt for hjertemusklen.

##### **b415 Blodkarfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner til at transportere blod gennem hele kroppen.

##### **b4150 Funktioner af arterier**

Beskrivelse

Funktioner relateret til blodgennemstrømning i arterierne.

### **b4151 Funktioner af kapillærer**

Beskrivelse

Funktioner relateret til blodgennemstrømning i kapillærene.

### **b4152 Funktioner af vener**

Beskrivelse

Funktioner relateret til blodgennemstrømning i venerne og funktionerne af veneventiler.

### **b420 Blodtryksfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner til at opretholde blodtrykket i arterierne.

### **b4200 Forhøjet blodtryk**

Beskrivelse

Funktioner relateret til en stigning i systolisk eller diastolisk blodtryk over det normale for alderen.

### **b4201 Nedsat blodtryk**

Beskrivelse

Funktioner relateret til et fald i systolisk eller diastolisk blodtryk under det normale for alderen.

### **b4202 Vedligeholdelse af blodtryk**

Beskrivelse

Funktioner relateret til at opretholde et passende blodtryk som reaktion på ændringer i kroppen.

## **Funktioner af de hæmatologiske og immunologiske systemer**

### **b430 Hæmatologiske systemfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af blodproduktion, ilt- og metabolittransport og koagulation.

### **b4300 Produktion af blod**

Beskrivelse

Funktioner relateret til produktionen af blod og alle dets bestanddele.

### **b4301 Blodets iltbærende funktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til blodets evne til at transportere ilt gennem hele kroppen.

### **b4302 Blodets metabolitbærende funktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til blodets evne til at transportere metabolitter gennem hele kroppen.

### **b4303 Koagulationsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til koagulering af blod, såsom på et skadested.

### **b435 Immunologiske systemfunktioner**

Beskrivelse

Kroppens funktioner relateret til beskyttelse mod fremmede stoffer, herunder infektioner, ved specifikke og ikke-specifikke immunrespons.

### **b4350 Immunrespons**

Beskrivelse

Funktioner af kroppens reaktion på sensibilisering over for fremmede stoffer, herunder infektioner.

### **b43500 Specifik immunrespons**

Beskrivelse

Funktioner af kroppens reaktion på sensibilisering over for et specifikt fremmedstof.

### **b43501 Ikke-specifik immunrespons**

Beskrivelse

Funktioner af kroppens generelle reaktion på sensibilisering over for fremmede stoffer, herunder infektioner.

### **b4351 Overfølsomhedsreaktioner**

Beskrivelse

Funktioner af kroppens reaktion på øget sensibilisering over for fremmede stoffer, såsom i følsomhed over for forskellige antigener.

### **b4352 Lymfekars funktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til vaskulære kanaler, der transporterer lymfe.

### **b4353 Lymfeknuderens funktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til kirtler langs lymfekarrenes forløb.

## **Åndedrætssystemets funktioner**

### **b440 Respirationsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner ved indånding af luft i lungerne, udveksling af gasser mellem luft og blod og udånding af luft.

### **b4400 Respirationsfrekvens**

Beskrivelse

Funktioner relateret til antallet af vejrtrækninger taget pr. minut.

### **b4401 Åndedrætsrytme**

Beskrivelse

Funktioner relateret til vejrtrækningens periodicitet og regelmæssighed.

### **b4402 Åndedrætsdybde**

Beskrivelse

Funktioner relateret til volumen af ekspansion af lungerne under vejrtrækning.

### **b445 Åndedrætsmuskelfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af de muskler, der er involveret i vejrtrækningen.

### **b4450 Funktioner af de thorax-respiratoriske muskler**

Beskrivelse

Funktioner af thoraxmusklerne involveret i vejrtrækningen.

### **b4451 Membranens funktioner**

Beskrivelse

Membranens funktioner som involveret i vejrtrækningen.

### **b4452 Funktioner af ekstra respiratoriske muskler**

Beskrivelse

Funktioner af de ekstra muskler, der er involveret i vejrtrækningen.

## Yderligere funktioner og fornemmelser af det kardiovaskulære og respiratoriske system

### **b450 Yderligere funktioner i åndedrætssystemet**

Beskrivelse

Yderligere funktioner relateret til vejtrækning, såsom produktion og transport af sekret, hoste, nysen og gaben.

### **b4500 Funktioner ved at trække vejret gennem munden**

#### **b4501 Funktioner ved hoste**

#### **b4502 Nysets funktioner**

#### **b4503 Funktioner ved at gabe**

#### **b4504 Funktioner relateret til slim**

##### **b45040 Produktion af slim**

Beskrivelse

Funktioner til at producere slim i øvre og nedre luftveje.

##### **b45041 Transport af slim**

Beskrivelse

Funktioner til transport af slim i øvre og nedre luftveje.

##### **b455 Træn tolerancefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til åndedræts- og kardiovaskulær kapacitet, som kræves til varig fysisk anstrengelse.

##### **b4550 Generel fysisk udholdenhed**

Beskrivelse

Funktioner relateret til det generelle niveau af tolerance af fysisk træning eller udholdenhed.

##### **b4551 Aerob kapacitet**

Beskrivelse

Funktioner relateret til, i hvilket omfang en person kan træne uden at blive forpustet.

##### **b4552 Træthed**

Beskrivelse

Funktioner relateret til modtagelighed for træthed, på ethvert anstrengelsesniveau.

### **b460 Fornemmelser forbundet med kardiovaskulære og respiratoriske funktioner**

Beskrivelse

Fornemmelser som manglende hjerteslag, hjertebanken og åndenød.

## Funktioner af fordøjelsessystemet, metaboliske og endokrine systemer

Beskrivelse

Dette kapitel handler om funktionerne ved indtagelse, fordøjelse og eliminering, samt funktioner involveret i metabolisme og de endokrine kirtler.

## Funktioner relateret til fordøjelsessystemet

### **b510 Indtagelsesfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til indtagelse og manipulation af faste stoffer eller væsker gennem munden ind i kroppen.

### **b5100 Suttefunktion**

Beskrivelse

Funktioner ved at trække mad eller væske ind i munden ved en sugkraft frembragt af bevægelser af kinder, læber og tunge.

### **b5101 Bidefunktion**

Beskrivelse

Funktioner til at skære i, gennembore eller rive mad af med fortænderne.

### **b5102 Tyggefunktion**

Beskrivelse

Funktioner ved at knuse, male og tygge mad med de bagerste tænder (f.eks. kindtænder).

### **b5103 Manipulering af mad i munden**

Beskrivelse

Funktioner ved at flytte mad rundt i munden med tænderne og tungen.

### **b5104 Salivation**

Beskrivelse

Funktion af produktionen af spyt i munden.

### **b5105 Synkefunktion**

Beskrivelse

Funktioner af clearing stoffer, såsom mad, drikke og spyt gennem mundhulen, svælget og spiserøret ind i maven med en passende hastighed og hastighed.

### **b51050 Oral synkning**

Beskrivelse

Funktion af clearing af stoffer gennem mundhulen med en passende hastighed og hastighed.

### **b51051 Svælgsynkning**

Beskrivelse

Funktion af at rense stoffer gennem svælget med en passende hastighed og hastighed.

### **b51052 Øsophageal synkning**

Beskrivelse

Funktion af at rense stoffer gennem spiserøret med en passende hastighed og hastighed.

### **b5106 Funktioner til at udstøde indholdet af maven, spiserøret eller svælget**

Beskrivelse

Funktioner af bevægelige stoffer såsom mad, væske, medicin, genstande, der med vilje eller utilsigtet sluges i modsat retning af indtagelse, såsom ved opstød og opkastning.

### **b51060 Opkastning**

### **b51061 Opstød**

### **b515 Fordøjelsesfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner ved transport af mad gennem mave-tarmkanalen, nedbrydning af mad og optagelse af næringsstoffer.

### **b5150 Transport af mad gennem mave og tarm**

Beskrivelse

Peristaltik og relaterede funktioner, der mekanisk flytter mad gennem mave og tarme.

### **b5151 Nedbrydning af fødevarer**

Beskrivelse

Funktioner ved mekanisk at reducere mad til mindre partikler i mave-tarmkanalen.

### **b5152 Optagelse af næringsstoffer**

Beskrivelse

Funktioner ved at sende mad og drikke næringsstoffer ind i blodstrømmen langs tarmene.

### **b5153 Tolerance over for fødevarer**

Beskrivelse

Funktioner med at acceptere passende mad og drikke til fordøjelsen og afvise det uegnede.

### **b520 Assimileringsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner, hvorved næringsstoffer omdannes til komponenter i den levende krop.

### **b525 Defekationsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner for eliminering af affald og ufordøjet mad som fæces og relaterede funktioner.

### **b5250 Eliminering af fæces**

Beskrivelse

Funktioner af eliminering af affald fra endetarmen, herunder funktionerne af sammentrækning af mavemusklerne ved at gøre det.

### **b5251 Fækal konsistens**

Beskrivelse

Konsistens af afføring såsom hård, fast, blød eller vandig.

### **b5252 Hyppighed af afføring**

Beskrivelse

Funktioner involveret i hyppigheden af afføring.

### **b5253 Fækal kontinens**

Beskrivelse

Funktioner involveret i frivillig kontrol over elimineringsfunktionen.

### **b5254 Luft i maven**

Beskrivelse

Funktioner involveret i udstødelse af store mængder luft eller gasser fra tarmene.

### **b530 Vægtvedligeholdelsesfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner til at opretholde passende kropsvægt, herunder vægtøgning i udviklingsperioden.

### **b535 Fornemmelser forbundet med fordøjelsessystemet**

Beskrivelse

Fornemmelser, der opstår ved at spise, drikke og relaterede fordøjelsesfunktioner.

### **b5350 Fornemmelse af kvalme**

Beskrivelse

Følelse af at skulle kaste op.

### **b5351 Føler sig oppustet**

Beskrivelse

Fornemmelse af udspilning af maven

### **b5352 Fornemmelse af mavekrampe**

Beskrivelse

Fornemmelse af krampagtige eller smertefulde muskelsammentrækninger af de glatte muskler i mave-tarmkanalen.

## **Funktioner relateret til stofskifte og det endokrine system**

### **b540 Generelle stofskiftefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner til regulering af essentielle komponenter i kroppen såsom kulhydrater, proteiner og fedtstoffer, omdannelsen af den ene til den anden og deres nedbrydning til energi.

#### **b5400 Basal stofskifte**

Beskrivelse

Funktioner involveret i kroppens iltforbrug ved specificerede hvile- og temperaturforhold.

#### **b5401 Kulhydratmetabolisme**

Beskrivelse

Funktioner involveret i den proces, hvor kulhydrater i kosten lagres og nedbrydes til glukose og efterfølgende til kuldioxid og vand.

#### **b5402 Proteinstofskifte**

Beskrivelse

Funktioner involveret i den proces, hvorved proteiner i kosten omdannes til aminosyrer og nedbrydes yderligere i kroppen.

#### **b5403 Fedtstofskifte**

Beskrivelse

Funktioner involveret i den proces, hvorved fedt i kosten lagres og nedbrydes i kroppen.

### **b545 Vand-, mineral- og elektrolytbalancefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner vedrørende regulering af vand, mineraler og elektrolytter i kroppen.

#### **b5450 Vandbalance**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at opretholde niveauet eller mængden af vand i kroppen.

#### **b54500 Vandophobning**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at holde vand i kroppen.

#### **b54501 Vedligeholdelse af vandbalance**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at opretholde den optimale mængde vand i kroppen.

#### **b5451 Mineralbalance**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at opretholde en ligevægt mellem indtagelse, opbevaring, udnyttelse og udskillelse af mineraler i kroppen.



### **b5452 Elektrolytbalance**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at opretholde en ligevægt mellem indtagelse, opbevaring, udnyttelse og udskillelse af elektrolytter i kroppen.

### **b550 Termoregulatoriske funktioner**

Beskrivelse

Funktioner af regulering af kropstemperatur.

### **b5500 Kropstemperatur**

Beskrivelse

Funktioner involveret i regulering af kroppens kernetemperatur.

### **b5501 Vedligeholdelse af kropstemperatur**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at opretholde optimal kropstemperatur, når miljøtemperaturen ændres.

### **b555 Endokrine kirtelfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af produktion og regulering af hormonelle niveauer i kroppen, herunder cykliske ændringer.

### **b5550 Pubertal funktioner**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med begyndelsen af puberteten og manifestationer af primære og sekundære seksuelle karakteristika.

### **b55500 Udvikling af krop og kønsbehåring**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med udvikling af krop og kønsbehåring.

### **b55501 Udvikling af bryst og brystvorter**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med udvikling af bryster og brystvorter.

### **b55502 Udvikling af penis, testikler og pung**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med udvikling af penis, testikler og pung.

## **Genitourinære og reproduktive funktioner**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om funktionerne ved vandladning og de reproduktive funktioner, herunder seksuelle og prokreative funktioner.

## **Urinfunktioner**

### **b610 Urinekskretoriske funktioner**

Beskrivelse

Funktioner af filtrering og opsamling af urinen.

### **b6100 Filtrering af urin**

Beskrivelse

Funktioner af filtrering af urin af nyrerne.

### **b6101 Opsamling af urin**

Beskrivelse

Funktioner for opsamling og opbevaring af urin af urinlederne og blæren.

## **b620 Vandladningsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af udledning af urin fra urinblæren.

## **b6200 Vandladning**

Beskrivelse

Funktioner ved tømning af urinblæren.

## **b6201 Hyppighed af vandladning**

Beskrivelse

Funktioner involveret i antallet af gange vandladning forekommer.

## **b6202 Urinkontinens**

Beskrivelse

Funktioner af kontrol over vandladning.

## **b630 Fornemmelser forbundet med urinfunktioner**

Beskrivelse

Fornemmelser som følge af tømning og relaterede urinfunktioner.

## **Genitale og reproduktive funktioner**

### **b640 Seksuelle funktioner**

Beskrivelse

Psykiske og fysiske funktioner relateret til den seksuelle handling, herunder ophidselse, forberedende, orgasmiske og opløsningsstadier.

### **b6400 Funktioner af seksuel ophidselsesfase**

Beskrivelse

Funktioner af seksuel interesse og spænding.

### **b6401 Funktioner af seksuel forberedelsesfase**

Beskrivelse

Funktioner ved at deltage i samleje.

### **b6402 Funktioner af orgasmisk fase**

Beskrivelse

Funktioner for at opnå orgasme.

### **b6403 Funktioner af seksuel opløsningsfase**

Beskrivelse

Funktioner af tilfredsstillelse efter orgasme og ledsagende afslapning.

### **b650 Menstruationsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med menstruationscyklussen, herunder regelmæssighed af menstruation og udledning af menstruationsvæsker.

### **b6500 Regelmæssig menstruationscyklus**

Beskrivelse

Funktioner involveret i regelmæssigheden af menstruationscyklussen.

### **b6501 Interval mellem menstruation**

Beskrivelse

Funktioner relateret til længden af tid mellem to menstruationscykluser.

### **b6502 Omfang af menstruationsblødning**

Beskrivelse

Funktioner involveret i mængden af menstruationsflow.

### **b6503 Begyndelse af menstruation**

Beskrivelse

Funktioner relateret til begyndelsen af den første menstruation (menarche).

### **b6504 Ophør af menstruation**

Beskrivelse

Funktioner relateret til midlertidigt eller permanent ophør af menstruationen.

### **b660 Formeringsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med fertilitet, graviditet, fødsel og amning.

### **b6600 Funktioner relateret til fertilitet**

Beskrivelse

Funktioner relateret til evnen til at producere kønsceller til forplantning.

### **b6601 Funktioner relateret til graviditet**

Beskrivelse

Funktioner involveret i at blive gravid og være gravid.

### **b6602 Funktioner relateret til fødslen**

Beskrivelse

Funktioner involveret under fødslen.

### **b6603 Amning**

Beskrivelse

Funktioner involveret i produktionen af mælk og gøre den tilgængelig for barnet.

### **b670 Fornemmelser forbundet med genitale og reproduktive funktioner**

Beskrivelse

Fornemmelser forbundet med samleje, menstruation og relaterede genitale eller reproduktive funktioner.

### **b6700 Fornemmelser forbundet med samleje**

Beskrivelse

Fornemmelser forbundet med seksuel ophidselse, forberedelse, samleje, orgasme og opløsning.

### **b6701 Fornemmelser forbundet med menstruationscyklussen**

Beskrivelse

Fornemmelser involveret i menstruation, herunder præ- og postmenstruelle faser.

### **b6702 Fornemmelser forbundet med overgangsalderen**

Beskrivelse

Fornemmelser forbundet med ophør af menstruationscyklus.

### **b6703 Fornemmelser forbundet med genitale funktioner**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med ophidselse af kønsorganerne.

## Neuromuskuloskeletale og bevægelsesrelaterede funktioner

Beskrivelse

Dette kapitel handler om funktionerne bevægelse og mobilitet, herunder funktioner af led, knogler, reflekser og muskler.

### Funktioner af led og knogler

#### **b710 Mobilitet af ledfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af et led.

#### **b7100 Mobilitet af et enkelt led**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af et led.

#### **b7101 Mobilitet af flere led**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og nem bevægelse af mere end et led.

#### **b7102 Ledmobilitet generaliseret**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af led i hele kroppen.

#### **b715 Stabilitet af ledfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner til vedligeholdelse af leddenes strukturelle integritet.

#### **b7150 Stabilitet af et enkelt led**

Beskrivelse

Funktioner til vedligeholdelse af den strukturelle integritet af et led.

#### **b7151 Stabilitet af flere led**

Beskrivelse

Funktioner til vedligeholdelse af strukturel integritet af mere end et led.

#### **b7152 Stabilitet af led generaliseret**

Beskrivelse

Funktioner til vedligeholdelse af den strukturelle integritet af leddene i hele kroppen.

#### **b720 Mobilitet af knoglefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af scapula, bækken, carpal og tarsal knogler.

#### **b7200 Scapulas mobilitet**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af scapula.

#### **b7201 Mobilitet af bækken**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af bækkenet.

#### **b7202 Mobilitet af håndrodsknogler**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af håndrodsknoglerne.

### **b7203 Mobilitet af tarsale knogler**

Beskrivelse

Funktioner af rækkevidden og let bevægelse af tarsale knogler.

## **Muskelfunktioner**

### **b730 Muskelkraftfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres ved sammentrækning af en muskel eller muskelgrupper.

### **b7300 Kraft af isolerede muskler og muskelgrupper**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres af sammentrækningen af specifikke og isolerede muskler og muskelgrupper.

### **b7301 Styrken af musklerne i et lem**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres af sammentrækningen af musklerne og muskelgrupperne i en arm eller et ben.

### **b7302 Styrken af musklerne på den ene side af kroppen**

Beskrivelse

Funktioner relateret til kraften genereret af sammentrækningen af muskler og muskelgrupper fundet på venstre eller højre side af kroppen

### **b7303 Styrken af muskler i nederste halvdel af kroppen**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres af sammentrækningen af muskler og muskelgrupper, der findes i den nederste halvdel af kroppen.

### **b7304 Styrken af muskler i alle lemmer**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres af sammentrækningen af muskler og muskelgrupper i alle fire lemmer.

### **b7305 Kraften i stammens muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres af sammentrækningen af muskler og muskelgrupper i bagagerummet

### **b7306 Kraft i alle kroppens muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den kraft, der genereres af sammentrækningen af alle kroppens muskler og muskelgrupper.

### **b735 Muskeltone funktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen i hvilemusklerne og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge musklerne passivt.

### **b7350 Tone af isolerede muskler og muskelgrupper**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen til stede i de hvilende isolerede muskler og muskelgrupper og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b7351 Tonus i musklerne i det ene lem**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen til stede i de hvilende muskler og muskelgrupper i den ene arm eller ben og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b7352 Tonen af musklerne på den ene side af kroppen**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen til stede i de hvilende muskler og muskelgrupper i højre eller venstre side af kroppen og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b7353 Tonus i musklerne i den nederste halvdel af kroppen**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen til stede i de hvilende muskler og muskelgrupper i den nederste halvdel af kroppen og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b7354 Tonus i musklerne i alle lemmer**

Beskrivelse

Funktioner relateret til den spænding, der er til stede i de hvilende muskler og muskelgrupper i alle fire lemmer, og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b7355 Tonus i kroppens muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen i de hvilende muskler og muskelgrupper i stammen og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b7356 Tone af alle kroppens muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til spændingen i hvilemuskler og muskelgrupper i hele kroppen og den modstand, der tilbydes, når man forsøger at bevæge disse muskler passivt.

### **b740 Muskeludholdenhedsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner relateret til opretholdelse af muskelkontraktion i den nødvendige tidsperiode.

#### **b7400 Udholdenhed af isolerede muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til opretholdelse af muskelsammentrækning af isolerede muskler i den nødvendige periode.

#### **b7401 Udholdenhed af muskelgrupper**

Beskrivelse

Funktioner relateret til opretholdelse af muskelsammentrækning af isolerede muskelgrupper i den nødvendige tidsperiode.

#### **b7402 Udholdenhed af alle kroppens muskler**

Beskrivelse

Funktioner relateret til opretholdelse af muskelsammentrækning af alle kroppens muskler i den nødvendige periode.

## **Bevægelsesfunktioner**

### **b750 Motorrefleksfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af ufrivillig sammentrækning af muskler automatisk induceret af specifikke stimuli.

### **b7500 Udstrukket motorrefleks**

Beskrivelse

Funktioner af ufrivillige sammentrækninger af muskler, der automatisk fremkaldes ved udstrækning.

### **b7501 Reflekser genereret af skadelige stimuli**

Beskrivelse

Funktioner af ufrivillige sammentrækninger af muskler automatisk induceret af smertefulde eller andre skadelige stimuli.

### **b7502 Reflekser genereret af andre eksterceptive stimuli**

Beskrivelse

Funktioner af ufrivillige sammentrækninger af muskler, der automatisk induceres af andre eksterne stimuli end skadelige stimuli.

### **b755 Ufrivillige bevægelsesreaktionsfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af ufrivillige sammentrækninger af store muskler eller hele kroppen fremkaldt af kropssposition, balance og truende stimuli.

### **b760 Styring af frivillige bevægelsesfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med kontrol over og koordinering af frivillige bevægelser.

### **b7600 Kontrol af simple frivillige bevægelser**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med kontrol over og koordinering af simple eller isolerede frivillige bevægelser.

### **b7601 Kontrol af komplekse frivillige bevægelser**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med kontrol over og koordinering af komplekse frivillige bevægelser.

### **b7602 Koordinering af frivillige bevægelser**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med koordinering af simple og komplekse frivillige bevægelser, udførelse af bevægelser i en velordnet kombination.

### **b7603 Understøttende funktioner af arm eller ben**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med kontrol over og koordinering af frivillige bevægelser ved at lægge vægt enten på armene (albuer eller hænder) eller på benene (knæ eller fødder).

### **b761 Spontane bevægelser**

Beskrivelse

Funktioner forbundet med hyppighed, flydende og kompleksitet af totale og individuelle kropsdeltbevægelser, såsom spædbarns spontane bevægelser og bevægelsesmønstre.

### **b7610 Generelle bevægelser**

Beskrivelse

Repertoire og kvalitet af aldersspecifikke generelle spontane bevægelser såsom "vridende" bevægelser og "fidgety" bevægelser i det tidlige liv.

### **b7611 Specifikke spontane bevægelser**

Beskrivelse

Repertoire og kvalitet af andre spontane bevægelser, der normalt forekommer i de første postnatale måneder, såsom arm- og benbevægelser mod midterlinjen, fingerbevægelser og spark.

## **b765 Ufrivillige bevægelsesfunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af utilsigtede, ikke- eller semi-formålmæssige ufrivillige sammentrækninger af en muskel eller gruppe af muskler.

## **b7650 Ufrivillige sammentrækninger af muskler**

Beskrivelse

Funktioner af utilsigtede, ikke- eller semi-formålmæssige ufrivillige sammentrækninger af en muskel eller gruppe af muskler, såsom dem, der er involveret i en del af en psykologisk dysfunktion.

## **b7651 Rysten**

Beskrivelse

Funktioner af vekslende sammentrækning og afspænding af en gruppe muskler omkring et led, hvilket resulterer i rystelser.

## **b7652 Tics og manerer**

Beskrivelse

Funktioner af gentagne, kvasi-formålmæssige, ufrivillige sammentrækninger af en gruppe muskler.

## **b7653 Stereotypier og motorisk udholdenhed**

Beskrivelse

Funktioner af spontane, ikke-måltrettede bevægelser, såsom gentagne vugge frem og tilbage og nikke med hovedet eller vrikke

## **b770 Gangmønstrefunktioner**

Beskrivelse

Funktioner af bevægelsesmønstre forbundet med gang, løb eller andre helkropsbevægelser.

## **b780 Fornemmelser relateret til muskler og bevægelsesfunktioner**

Beskrivelse

Fornemmelser forbundet med kroppens muskler eller muskelgrupper og deres bevægelse

## **b7800 Fornemmelse af muskelstivhed**

Beskrivelse

Fornemmelse af stramhed eller stivhed i musklerne.

## **b7801 Fornemmelse af muskelspasmer**

Beskrivelse

Fornemmelse af ufrivillig sammentrækning af en muskel eller en gruppe af muskler.

## **Hudens funktioner og relaterede strukturer**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om funktionerne af hud, negle og hår.

### **Hudens funktioner**

## **b810 Hudens beskyttelsesfunktioner**

Beskrivelse

Hudens funktioner til at beskytte kroppen mod fysiske, kemiske og biologiske trusler.

## **b820 Reparation af hudens funktioner**

Beskrivelse

Hudens funktioner til at reparere brud og andre skader på huden.



### **b830 Hudens andre funktioner**

Beskrivelse

Hudens funktioner ud over beskyttelse og reparation, såsom afkøling og svedsekretion.

### **b840 Sensation relateret til huden**

Beskrivelse

Fornemmelser relateret til huden såsom kløe, brændende fornemmelse og prikken.

## **Funktioner af hår og negle**

### **b850 Funktioner af hår**

Beskrivelse

Hårets funktioner, såsom beskyttelse, farvning og udseende.

### **b860 Funktioner af negle**

Beskrivelse

Neglenes funktioner, såsom beskyttelse, ridser og udseende.

## **Aktiviteter og deltagelse**

Beskrivelse

Aktivitet er en persons udførelse af en opgave eller handling. Deltagelse er involvering i en livssituation. Aktivitetsbegrænsninger er vanskeligheder en person kan have med at udføre aktiviteter. Deltagelsesbegrænsninger er problemer, som en person kan opleve i forbindelse med involvering i livssituationer. Domænerne for komponenten: Aktiviteter og deltagelse er angivet i en enkelt liste, der dækker hele spektret af livsområder (fra grundlæggende læring og observation til sammensatte områder såsom sociale opgaver). Denne komponent kan bruges til at definere aktiviteter (a) eller deltagelse (p) eller begge dele. De to kvalifikationer for komponenten:

Aktiviteter og deltagelse er præstationskvalifikationen og kapacitetskvalifikationen.

Præstationskvalifikationen beskriver, hvad en person gør i hans eller hendes nuværende miljø.

Fordi det nuværende miljø bringer en samfundsmæssig kontekst ind, kan præstationer som registreret af denne kvalifikation også forstås som "involvering i en livssituation" eller "den levede oplevelse" af mennesker i den faktiske kontekst, de lever i. Denne kontekst omfatter miljøfaktorerne - alle aspekter af den fysiske, sociale og holdningsmæssige verden, som kan kodes ved hjælp af komponenten Environmental Factors. Kapacitetskvalifikationen beskriver en persons evne til at udføre en opgave eller en handling. Denne kvalifikation identificerer det højest sandsynlige funktionsniveau, som en person kan nå i et givet domæne på et givet tidspunkt. Kapacitet måles i et ensartet eller standardmiljø, og afspejler dermed den miljøtilpassede formåen hos den enkelte. Komponentens Environmental Factors kan bruges til at beskrive funktionerne i dette ensartede eller standardmiljø. Både kapacitets- og præstationskvalifikationer kan bruges med og uden hjælpemidler eller personlig assistance og i overensstemmelse med følgende skala:

### **At lære og anvende viden**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om at lære, anvende den viden, der er lært, tænke, løse problemer og træffe beslutninger.

## **Målede sanseoplevelser**

### **d110 At se**

Beskrivelse

Brug af følelsen af at se med vilje til at opleve visuelle stimuli, såsom visuel sporing af et objekt, se en sportsbegivenhed, mennesker eller børn, der leger.

### **d115 At lytte**

Beskrivelse

Brug af høresansen bevidst til at opleve auditive stimuli, såsom at lytte til en radio, til den menneskelige stemme, til musik, til et foredrag eller til en fortalt historie.

### **d120 Anden målrettet sansning**

Beskrivelse

At bruge kroppens andre basale sanser bevidst til at opleve stimuli, såsom at røre og mærke teksturer, smage slik eller dufte til blomster.

### **d1200 Munding**

Beskrivelse

Udforske genstande ved hjælp af mund eller læber.

### **d1201 At røre**

Beskrivelse

Udforske genstande ved hjælp af hænder, fingre eller andre lemmer eller kropsdele.

### **d1202 At lugte**

Beskrivelse

Udforske genstande ved at bringe dem til næsen eller næsen til genstande.

### **d1203 Smagning**

Beskrivelse

Udforske smagen af mad eller væske ved at bide, tygge, sutte.

## **Grundlæggende læring**

### **d130 Kopiering**

Beskrivelse

Efterligning eller efterligning som en grundlæggende komponent i læring, såsom at kopiere et ansigtsudtryk, en gestus, en lyd eller bogstaverne i et alfabet.

### **d131 Læring gennem handlinger med objekter**

Beskrivelse

Læring gennem simple handlinger på en enkelt genstand, to eller flere objekter, symbolsk og foregive leg, såsom at slå en genstand, banke med blokke og lege med dukker eller biler.

### **d1310 Læring gennem simple handlinger med et enkelt objekt**

Beskrivelse

Simple handlinger med en enkelt genstand eller legetøj ved at manipulere, banke, flytte, tabe osv.

### **d1311 Læring gennem handlinger ved at relatere objekter**

Beskrivelse

Simple handlinger vedrørende to eller flere genstande, legetøj eller andre materialer uden hensyntagen til genstandenes, legetøjets eller materialernes særlige karakteristika.

### **d1312 Læring gennem handlinger ved at relatere objekt med hensyn til specifikke funktioner**

Beskrivelse

Handlinger vedrørende to eller flere genstande, legetøj eller materialer med hensyn til specifikke funktioner, fx låg på æske, kop på underkop.

### **d1313 Læring ved at forholde sig symbolsk til objekter**

Beskrivelse

At forholde sig til genstande, legetøj eller materialer symbolsk, såsom at fodre eller klæde en dukke på eller bruge et simuleret miljø.

### **d132 Tilegnelse af sprog**

Beskrivelse

Udvikling af kompetence til at repræsentere personer, genstande, begivenheder, følelser gennem ord, symboler, sætninger og sætninger.

### **d1320 Tilegnelse af enkelte ord eller betydningsfulde symboler**

Beskrivelse

Lære ord eller meningsfulde symboler såsom grafiske eller manuelle tegn eller symboler.

### **d1321 Kombination af ord til sætninger**

Beskrivelse

At lære at kombinere ord til sætninger.

### **d1322 Indhentning af syntaks**

Beskrivelse

Lære at producere passende opbyggede sætninger eller sæt af sætninger.

### **d133 Tilegnelse af yderligere sprog**

Beskrivelse

Udvikling af kompetencen til at repræsentere personer, genstande, begivenheder, følelser gennem ord, symboler, sætninger og sætninger, såsom i et ekstra sprog eller tegn.

### **D135 Øvelse**

Beskrivelse

Gentagelse af en sekvens af begivenheder eller symboler som en grundlæggende komponent i læring, såsom at tælle med tiere eller øve sig på at recitere et rim med bevægelser eller snore på et musikinstrument.

### **d137 Tilegnelse af begreber**

Beskrivelse

Udvikling af kompetence til at forstå og bruge grundlæggende og komplekse begreber relateret til karakteristika, egenskaber og træk, der definerer ting, personer eller begivenheder.

### **d1370 Tilegnelse af grundlæggende begreber**

Beskrivelse

At lære at bruge begreber som størrelse, form, mængde, længde, samme, modsatte.

### **d1371 Tilegnelse af komplekse begreber**

Beskrivelse

At lære at bruge begreber som klassifikation, gruppering, reversibilitet, serie.

### **d138 Indhentning af information**

Beskrivelse

Indhente fakta om personer, ting og begivenheder, såsom at spørge hvorfor, hvad, hvor og hvordan, bede om navne.

### **d140 At lære at læse**

Beskrivelse

Udvikle kompetencen til at læse skriftligt materiale (herunder punktskrift og andre symboler) med flydende og nøjagtighed, såsom genkendelse af tegn og alfabetbogstaver, lyde skrevne ord med korrekt udtale og forstå skrevne ord og sætninger.

### **d1400 Tilegnelse af færdigheder til at genkende symboler**

Beskrivelse

At lære grundlæggende handlinger til at tyde symboler som figurer og ikoner, tegn, alfabetbogstaver og ord.

### **d1401 Tilegnelse af færdigheder til at lyde skrevne ord**

Beskrivelse

Lære grundlæggende handlinger med at lyde tegn, alfabetiske bogstaver symboler og ord med korrekt udtale.

### **d1402 At opnå færdigheder til at forstå skrevne ord og vendinger**

Beskrivelse

At lære grundlæggende handlinger for at forstå betydningen af skrevne ord og tekster.

### **d145 At lære at skrive**

Beskrivelse

Udvikling af kompetencen til at producere symboler, der repræsenterer lyde, ord eller sætninger for at formidle mening (inklusive punktskrift og andre symboler), såsom stavning og effektiv brug af korrekt grammatik.

### **d1450 Tilegnelse af færdigheder til at bruge skriveredskaber**

Beskrivelse

At lære grundlæggende handlinger med at nedskrive symboler eller alfabetbogstaver, såsom at holde en blyant, kridt eller pensel, skrive et tegn eller et symbol på et stykke papir, ved hjælp af en braille, et tastatur eller en perifer enhed (mus).

### **d1451 Tilegnelse af færdigheder til at skrive symboler, tegn og alfabetbogstaver**

Beskrivelse

At lære grundlæggende handlinger til at transponere en lyd (morfem) til et symbol eller en karakter (grafem).

### **d1452 At tilegne sig færdigheder til at skrive ord og sætninger**

Beskrivelse

At lære grundlæggende handlinger til at omsætte talte ord eller ideer til skrevne ord eller sætninger.

### **d150 Lære at regne**

Beskrivelse

Udvikling af kompetencen til at manipulere tal og udføre simple og komplekse matematiske operationer, såsom at bruge matematiske fortegn til addition og subtraktion og anvende den korrekte matematiske operation på et problem.

### **d1500 Tilegnelse af regnefærdigheder**

Beskrivelse

Lære elementære færdigheder inden for regning såsom at tælle, bestille og gruppere.

### **d1501 Tilegnelse af færdigheder til at genkende tal, regnetegn og symboler**

Beskrivelse

At lære at genkende og bruge tal.

### **d1502 Tilegnelse af færdigheder i at bruge grundlæggende operationer**

Beskrivelse

At lære at genkende symboler relateret til og bruge operationer med addition, subtraktion, multiplikation og division.

### **d155 Tilegnelse af færdigheder**

Beskrivelse

Udvikling af grundlæggende og komplekse kompetencer i integrerede sæt af handlinger eller opgaver for at igangsætte og følge med tilegnelsen af en færdighed, såsom at manipulere værktøjer eller legetøj eller spille spil.

### **d1550 Tilegnelse af grundlæggende færdigheder**

Beskrivelse

At lære elementære, målrettede handlinger, såsom at lære at bruge simple værktøjer, såsom blyanter eller spiseredskaber.

### **d1551 Tilegnelse af komplekse færdigheder**

Beskrivelse

At lære integrerede sæt af handlinger for at følge regler og for at sekvensere og koordinere ens bevægelser, såsom at lære at spille spil (f.eks. fodbold eller skak) og at bruge et byggeværktøj.

## **Anvendelse af viden**

### **d160 Fokusering af opmærksomhed**

Beskrivelse

Med vilje fokusere på specifikke stimuli, såsom ved at bortfiltrere distraherende lyde.

### **d1600 Fokuser opmærksomheden på personen**

Beskrivelse

Forsættligt at tage hensyn til andre personers træk, såsom deres ansigt, berøring eller stemme.

### **d1601 Fokus på miljøet**

Beskrivelse

Forsættligt at tage hensyn til et eller andet element i miljøet, såsom ændringer i kvaliteten af kvantiteten eller intensiteten af fysiske eller sociale stimuli.

### **d163 Tænkning**

Beskrivelse

Formulering og manipulation af ideer, koncepter og billeder, uanset om de er målrettede eller ej, enten alene eller sammen med andre, såsom at skabe fiktion, bevise en sætning, lege med ideer, brainstorme, meditere, gruble, spekulere eller reflektere.

### **d166 Læsning**

Beskrivelse

Udførelse af aktiviteter involveret i forståelse og fortolkning af skriftsprog (f.eks. bøger, instruktioner eller aviser i tekst eller blindskrift) med det formål at opnå generel viden eller specifik information.

### **d170 Skrivning**

Beskrivelse

Brug eller fremstilling af symboler eller sprog til at formidle information, såsom at producere en skriftlig optegnelse over begivenheder eller ideer eller udarbejdelse af et brev.

### **d1700 Brug af generelle færdigheder og strategier i skriveprocessen**

Beskrivelse

Anvendelse af ord, der formidler passende betydning, ved at anvende konventionel sætningsstruktur.

### **d1701 Brug af grammatiske og mekaniske konventioner i skriftlige kompositioner**

Beskrivelse

Anvendelse af standard stavning, tegnsætning og korrekte kasusformer mv.

### **d1702 Brug af generelle færdigheder og strategier til at færdiggøre kompositioner**

Beskrivelse

Anvendelse af ord og sætninger til at formidle kompleks betydning og abstrakte ideer.

### **d172 Beregning**

Beskrivelse

Udførelse af beregninger ved at anvende matematiske principper til at løse problemer, der er beskrevet i ord, og producere eller vise resultaterne, såsom at beregne summen af tre tal eller finde resultatet af at dividere et tal med et andet.

### **d1720 Brug af færdigheder og strategier til at udføre simple numeriske beregninger**

Beskrivelse

Udfør simple numeriske operationer såsom optælling, gruppering, rækkefølge og aritmetiske beregninger.

### **d1721 Brug af færdigheder og strategier til at udføre komplekse numeriske operationer og beregninger**

Beskrivelse

Anvendelse af matematiske procedurer og metoder såsom algebra, calculus og geometri til at løse problemer.

### **d175 Løsning af problemer**

Beskrivelse

At finde løsninger på spørgsmål eller situationer ved at identificere og analysere problemer, udvikle muligheder og løsninger, evaluere potentielle effekter af løsninger og udføre en valgt løsning, såsom ved at løse en tvist mellem to personer.

### **d1750 Løsning af simple problemer**

Beskrivelse

At finde løsninger på et simpelt problem, der involverer et enkelt problem eller spørgsmål, ved at identificere og analysere problemet, udvikle løsninger, evaluere de potentielle effekter af løsningerne og udføre en valgt løsning.

### **d1751 Løsning af komplekse problemer**

Beskrivelse

At finde løsninger på et komplekst problem, der involverer flere og indbyrdes relaterede problemer, eller flere relaterede problemer, ved at identificere og analysere problemet, udvikle løsninger, evaluere de potentielle effekter af løsningerne og udføre en valgt løsning.

### **d177 At træffe beslutninger**

Beskrivelse

At træffe et valg blandt muligheder, implementere valget og evaluere effekterne af valget, såsom at vælge og købe en specifik vare, eller beslutte at påtage sig og påtage sig én opgave blandt flere opgaver, der skal udføres.

### **Generelle opgaver og krav**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om generelle aspekter ved at udføre enkelte eller flere opgaver, organisere rutiner og håndtere stress. Disse elementer kan bruges sammen med mere specifikke opgaver eller handlinger for at identificere de underliggende træk ved udførelsen af opgaver under forskellige omstændigheder.

### **d210 Påtager sig en enkelt opgave**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger relateret til de mentale og fysiske komponenter af en enkelt opgave, såsom at igangsætte en opgave, organisere tid, rum og materialer til en opgave, tempoet opgaveudførelse og udføre, fuldføre og opretholde en opgave .

### **d2100 Påtager sig en simpel opgave**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og plads til en simpel opgave; at udføre en simpel opgave med en enkelt hovedkomponent, såsom at læse en bog, skrive et brev eller rede sin seng.

### **d2101 Løse en kompleks opgave**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og rum til en enkelt kompleks opgave; at udføre en kompleks opgave med mere end én komponent, som kan udføres i rækkefølge eller samtidigt, såsom at arrangere møblerne i ens hjem eller udføre en opgave til skolen.

### **d2102 Udføre en enkelt opgave selvstændigt**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og rum til en enkel eller kompleks opgave; at lede og udføre en opgave på egen hånd og uden hjælp fra andre.

### **d2103 Udføre en enkelt opgave i en gruppe**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og rum til en enkelt opgave, enkel eller kompleks; styring og udførelse af en opgave med personer, der er involveret i nogle eller alle trin af opgaven.

### **d220 Varetagelse af flere opgaver**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger som komponenter af flere, integrerede og komplekse opgaver i rækkefølge eller samtidigt.

### **d2200 Udførelse af flere opgaver**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og plads til flere opgaver og styring og udførelse af flere opgaver, sammen eller sekventielt.

### **d2201 Udførelse af flere opgaver**

Beskrivelse

Udførelse af flere opgaver, sammen eller sekventielt.

### **d2202 Varetagelse af flere opgaver selvstændigt**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og rum til flere opgaver og styring og udførelse af flere opgaver sammen eller sekventielt, på egen hånd og uden hjælp fra andre.

### **d2203 Varetagelse af flere opgaver i en gruppe**

Beskrivelse

Forberedelse, igangsættelse og tilrettelæggelse af tid og plads til flere opgaver og styring og udførelse af flere opgaver sammen eller sekventielt med andre, der er involveret i nogle eller alle trin af de flere opgaver.

### **d230 Udførelse af daglige rutiner**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at planlægge, styre og fuldføre kravene til daglige procedurer eller opgaver, såsom budgettering af tid og udarbejdelse af planer for separate aktiviteter i løbet af dagen.

### **d2301 Håndtering af daglige rutiner**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at planlægge og styre kravene til daglige procedurer eller opgaver.

### **d2302 Fuldførelse af den daglige rutine**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at opfylde kravene til sædvanlige daglige procedurer eller pligter, såsom at klæde sig på, spise morgenmad, tage af sted til skole eller arbejde og vende hjem sidst på dagen.

### **d2303 Styring af eget aktivitetsniveau**

Beskrivelse

Udførelse af handlinger og adfærd for at arrangere kravene i energi og tid daglige procedurer eller opgaver.

### **d2304 Tilpasning til ændringer i daglige rutiner**

Beskrivelse

At afbryde og flytte opgaver og handlinger som svar på nye krav eller foretage en overgang fra et sædvanligt mønster af aktiviteter til et nyt sæt aktiviteter som et middel til at udføre daglige opgaver.

### **d240 Håndtering af stress og andre psykologiske krav**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at styre og kontrollere de psykologiske krav, der kræves for at udføre opgaver, der kræver betydeligt ansvar og involverer stress, distraktion eller kriser, såsom at køre et køretøj i tæt trafik eller passe mange børn.

### **d2400 Håndteringsansvar**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at håndtere opgaveudførelsen og vurdere kravene til disse opgaver.

### **d2401 Håndtering af stress**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at klare pres, nødsituationer eller stress forbundet med opgaveudførelse.

### **d2402 Håndtering af krise**

Beskrivelse

Udførelse af enkle eller komplekse og koordinerede handlinger for at klare afgørende vendepunkter i en situation eller tider med akut fare eller vanskeligheder.

## **Kommunikation**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om generelle og specifikke egenskaber ved at kommunikere med sprog, tegn og symboler, herunder at modtage og producere beskeder, føre samtaler og bruge kommunikationsudstyr og -teknikker.

## **Kommunikere - modtage**

### **d310 Kommunikerer med - modtager - talte beskeder**

Beskrivelse

At forstå bogstavelige og underforståede betydninger af meddelelser i talesprog, såsom at forstå, at et udsagn hævder en kendsgerning eller er et idiomatisk udtryk.



### **d3101 Kommunikerer med - modtagelse af - simple talte beskeder**

Beskrivelse

Forstå den bogstavelige betydning, der formidles af enkle talte budskaber.

### **d3102 Kommunikere med - modtage - komplekse talte beskeder**

Beskrivelse

Forståelse af den bogstavelige og underforståede betydning formidlet af komplekse talte budskaber.

### **d315 Kommunikere med - modtage - nonverbale beskeder**

Beskrivelse

At forstå de bogstavelige og underforståede betydninger af budskaber, der formidles af gestus, symboler og tegninger, såsom at indse, at et barn er træt, når det gnider sig i øjnene, eller at en advarselssklokke betyder, at der er ild.

### **d3150 Kommunikerer med - modtager - kropsbevægelser**

Beskrivelse

At forstå betydningen formidlet af ansigtsudtryk, håndbevægelser eller tegn, kropstillinger og andre former for kropssprog.

### **d3151 Kommunikere med - modtage - generelle tegn og symboler**

Beskrivelse

At forstå betydningen repræsenteret af offentlige skilte og symboler, såsom trafikskilte, advarselssymboler, musikalske eller videnskabelige notationer og ikoner.

### **d3152 Kommunikere med - modtage - tegninger og fotografier**

Beskrivelse

At forstå betydningen repræsenteret af tegninger (f.eks. stregtegninger, grafiske designs, malerier, tredimensionelle repræsentationer, piktogrammer), grafer, diagrammer og fotografier, såsom at forstå, at en opadgående linje på et højdediagram indikerer, at et barn vokser.

### **d320 Kommunikere med - modtage - formelle tegnsprogsmeddelelser**

Beskrivelse

Modtagelse og forståelse af budskaber på formelt tegnsprog med bogstavelig og underforstået betydning.

### **d325 Kommunikerer med - modtager - skrevne beskeder**

Beskrivelse

Forstå de bogstavelige og underforståede betydninger af budskaber, der formidles gennem skriftsprog (inklusive blindskrift), såsom at følge politiske begivenheder i dagbladet eller forstå hensigten med religiøse skrifter.

## **Kommunikere - producere**

### **d330 Taler**

Beskrivelse

Fremstilling af ord, sætninger og længere passager i talte budskaber med bogstavelig og underforstået betydning, såsom at udtrykke en kendsgerning eller fortælle en historie i et mundtligt sprog.

### **d331 Non-verbal vokal udtryk**

Beskrivelse

At stemme, når man er opmærksom på en anden person i det proksimale miljø, såsom at lave en lyd, når moderen er tæt på; pludren; pludre i turtaksaktiviteter. Vokalisering som svar på tale gennem efterligning af talelyde i en turtagningsprocedure.

### **d332 Sang**

Beskrivelse

Producere toner i en sekvens, der resulterer i en melodi til at formidle budskaber.

### **d335 Fremstilling af nonverbale meddelelser**

Beskrivelse

Brug af bevægelser, symboler og tegninger til at formidle budskaber, såsom at ryste på hovedet for at indikere uenighed eller tegne et billede eller diagram for at formidle en kendsgerning eller kompleks idé.

### **d3350 Producerer kropssprog**

Beskrivelse

Formidling af budskaber ved forsætlige bevægelser af kroppen, såsom ansigtsbevægelser (fx smilende, rynkende pander, rynker), ved arm- og håndbevægelser og ved stillinger (fx omfavnelser for at angive hengivenhed eller pege på at modtage opmærksomhed eller et objekt).

### **d3351 Fremstilling af tegn og symboler**

Beskrivelse

Formidling af mening ved at bruge tegn og symboler (f.eks. ikoner, Bliss-tavle, videnskabelige symboler) og symbolske notationssystemer, såsom at bruge musiknotation til at formidle en melodi.

### **d3352 Fremstilling af tegninger og fotografier**

Beskrivelse

Formidle mening ved at tegne, male, skitsere og lave diagrammer, billeder eller fotografier, såsom at tegne et kort for at give nogen retninger til et sted.

### **d340 Fremstilling af beskeder på formelt tegnsprog**

Beskrivelse

Formidle, med formelt tegnsprog, bogstavelig og underforstået betydning.

### **d345 Skrive beskeder**

Beskrivelse

Frembringelse af de bogstavelige og underforståede betydninger af budskaber, der formidles gennem skriftsprog, såsom at skrive et brev til en ven.

## **Samtale og brug af kommunikationsudstyr og teknikker**

### **d350 Samtale**

Beskrivelse

Starte, opretholde og afslutte en udveksling af tanker og ideer, udført ved hjælp af talt, skrevet, underskrevet eller andre former for sprog, med en eller flere personer, man kender, eller som er fremmede, i formelle eller tilfældige omgivelser.

### **d3500 Starte en samtale**

Beskrivelse

Påbegyndelse af en udveksling, såsom initiering af turtagende aktivitet gennem øjenkontakt eller andre midler, der fører til kommunikation eller dialog, såsom ved at præsentere sig selv, udtrykke sædvanlige hilsener eller ved at introducere et emne eller stille spørgsmål.

### **d3501 Opretholde en samtale**

Beskrivelse

Fortsætte en udveksling ved at skiftes til at stemme, tale eller skrive under, ved at tilføje ideer, introducere et nyt emne eller hente et emne, der tidligere har været nævnt.

### **d3502 Afslutning af en samtale**

Beskrivelse

Afslutning af en dialog eller udveksling med sædvanlige opsigelseserklæringer eller udtryk og ved at bringe afslutning på det emne, der diskuteres.

### **d3503 Samtaler med én person**

Beskrivelse

Indlede, vedligeholde, forme og afslutte en dialog eller udveksling med én person, såsom i præverbal eller verbal leg, vokal eller verbal udveksling mellem mor og barn, eller i at diskutere vejret med en ven.

### **d3504 Samtaler med mange mennesker**

Beskrivelse

Indlede, vedligeholde, forme og afslutte en dialog eller udveksling med mere end én person, såsom ved at starte og deltage i en gruppeudveksling.

### **d355 Diskussion**

Beskrivelse

Påbegynde, opretholde og afslutte en undersøgelse af en sag, med argumenter for eller imod, eller debat gennemført ved hjælp af talt, skrevet, tegn eller andre former for sprog, med en eller flere personer, man kender, eller som er fremmede, i formelle eller afslappede indstillinger.

### **d3550 Diskussion med én person**

Beskrivelse

Indlede, vedligeholde, forme eller afslutte en diskussion eller debat med én person.

### **d3551 Diskussion med flere personer**

Beskrivelse

Indlede, vedligeholde, forme eller afslutte et argument eller en debat med mere end én person.

### **d360 Brug af kommunikationsudstyr og teknikker**

Beskrivelse

Brug af enheder, teknikker og andre midler med det formål at kommunikere, såsom at ringe til en ven i telefonen.

### **d3600 Brug af telekommunikationsenheder**

Beskrivelse

Brug af telefoner, computere og andre elektroniske enheder som et middel til telekommunikation.

### **d3601 Brug af skrivemaskiner**

Beskrivelse

Brug af maskiner til at skrive, såsom skrivemaskiner, computere og blindeskriftskrivere, som kommunikationsmiddel.

### **d3602 Brug af kommunikationsteknikker**

Beskrivelse

Udførelse af handlinger og opgaver involveret i teknikker til kommunikation, såsom at læse læber.

## **Mobilitet**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om at bevæge sig ved at ændre kropspose eller placering eller ved at flytte fra et sted til et andet, ved at bære, flytte eller manipulere genstande, ved at gå, løbe eller klatre og ved at bruge forskellige former for transport.

## **Ændring og vedligeholdelse af kropspose**

## **d410 Ændring af grundlæggende kropspostion**

Beskrivelse

At komme ind og ud af en kropspostion og bevæge sig fra et sted til et andet, såsom at rejse sig fra en stol for at lægge sig på en seng, og komme ind og ud af siddende, stående, knælende eller hugsiddende positioner.

## **d4100 Liggende**

Beskrivelse

At komme ind og ud af en liggende stilling eller ændre kropspostion, fra vandret til enhver anden stilling, såsom at stå op eller sidde ned.

## **d4101 Squatting**

Beskrivelse

At komme ind og ud af den siddende eller sammenkrøbne stilling på sin huk med knæene tæt trukket op eller siddende på hælene, som det kan være nødvendigt på toiletter, der er i gulvhøjde, eller at ændre kropstilling fra hugsiddende til enhver anden stilling, som f.eks. stående.

## **d4102 Knælende**

Beskrivelse

At komme ind og ud af en stilling, hvor kroppen støttes af knæene med bøjede ben, såsom under bønner, eller ændring af kropspostion fra knælende til enhver anden stilling, såsom at stå op.

## **d4103 Siddende**

Beskrivelse

At komme ind og ud af en siddende stilling og ændre kropspostion fra at sidde ned til enhver anden stilling, såsom at stå op eller ligge.

## **d4104 Stående**

Beskrivelse

At komme ind og ud af en stående stilling eller ændre kropstilling fra stående til enhver anden stilling, såsom at ligge eller sidde ned.

## **d4105 Bøjning**

Beskrivelse

Vippe ryggen nedad eller til siden ved torsoen, såsom ved at bukke eller række ned efter en genstand.

## **d4106 Forskydning af kroppens tyngdepunkt**

Beskrivelse

Justering eller flytning af kroppens vægt fra en stilling til en anden, mens du sidder, står eller ligger, såsom at flytte fra én fod til en anden, mens du står.

## **d4107 Rulle over**

Beskrivelse

Flytning af kroppen fra en stilling til en anden, mens du ligger, såsom at dreje fra side til side eller fra mave til ryg.

## **d415 Opretholdelse af kropspostion**

Beskrivelse

At blive i den samme kropspostion som påkrævet, såsom at blive siddende eller blive stående for at udføre en opgave, i leg, arbejde eller skole.

## **d4150 Opretholdelse af liggende stilling**

Beskrivelse

At blive i liggende stilling i nogen tid efter behov, såsom at forblive i liggende stilling i en seng.

#### **d4151 Opretholdelse af en hugsiddende stilling**

Beskrivelse

At blive i en hugsiddende stilling, som når du sidder på gulvet uden et sæde.

#### **d4152 Opretholdelse af en knælende stilling**

Beskrivelse

At opholde sig i en knælende stilling, hvor kroppen støttes af knæene med bøjede ben i nogen tid, såsom under bønner i kirken.

#### **d4153 Opretholdelse af siddestilling**

Beskrivelse

At opholde sig i en siddende stilling, på et sæde eller på gulvet, i nogen tid, såsom når du sidder ved et skrivebord eller et bord.

#### **d4154 Opretholdelse af stående stilling**

Beskrivelse

At blive i stående stilling i nogen tid, såsom når du står i en kø.

#### **d4155 Opretholdelse af hovedposition**

Beskrivelse

Styre hovedets position og støtte dets vægt i en bestemt periode.

#### **d420 At overføre sig selv**

Beskrivelse

Flytning fra en overflade til en anden, såsom at glide langs en bænk eller flytte fra en seng til en stol, uden at ændre kroppsposition.

#### **d4200 Forflytning, mens du sidder**

Beskrivelse

Flytning fra siddende stilling på et sæde til et andet sæde på samme eller et andet niveau, såsom at flytte fra en stol til en seng.

#### **d4201 At forflytte sig, mens man ligger**

Beskrivelse

Flytning fra en liggende stilling til en anden på samme eller et andet niveau, såsom at flytte fra en seng til en anden.

### **Bære, flytte og håndtere genstande**

#### **d430 Løft og transport af genstande**

Beskrivelse

At løfte en genstand eller tage noget fra et sted til et andet, såsom når man løfter en kop eller legetøj eller bærer en kasse, eller et barn fra et rum til et andet

#### **d4300 Løft**

Beskrivelse

At hæve en genstand for at flytte den fra et lavere til et højere niveau, som når du løfter et glas fra bordet.

#### **d4301 Bære i hænderne**

Beskrivelse

At tage eller transportere en genstand fra et sted til et andet ved hjælp af hænderne, såsom når du bærer et drikkeglas eller en kuffert.

### **d4302 Bære i armene**

Beskrivelse

At tage eller transportere en genstand fra et sted til et andet ved hjælp af arme og hænder, såsom når du bærer et kæledyr eller et barn eller en anden stor genstand.

### **d4303 Bære på skuldre, hofte og ryg**

Beskrivelse

At tage eller transportere en genstand fra et sted til et andet ved hjælp af skuldre, hofte eller ryg, eller en kombination af disse, såsom når du bærer en stor pakke eller skoletaske.

### **d4304 Bære på hovedet**

Beskrivelse

At tage eller transportere en genstand fra et sted til et andet ved hjælp af hovedet, såsom når du bærer en beholder med vand på hovedet.

### **d4305 Nedsættelse af genstande**

Beskrivelse

Brug af hænder, arme eller andre dele af kroppen til at placere en genstand ned på en overflade eller et sted, som når du sænker en beholder med vand til jorden.

### **d435 Bevæge genstande med underekstremiteter**

Beskrivelse

Udførelse af koordinerede handlinger rettet mod at flytte en genstand ved at bruge ben og fødder, såsom at sparke en bold eller skubbe pedaler på en cykel.

### **d4350 Skub med underekstremiteter**

Beskrivelse

Brug af ben og fødder til at udøve en kraft på en genstand for at flytte den væk, såsom at skubbe en stol væk med en fod.

### **d4351 Spark**

Beskrivelse

Brug af ben og fødder til at drive noget væk, såsom at sparke til en bold.

### **d440 Fint håndbrug**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede handlinger med at håndtere genstande, samle op, manipulere og frigive dem ved hjælp af ens hånd, fingre og tommelfinger, som det er nødvendigt for at løfte mønter fra et bord eller dreje en urskive eller knap.

### **d4400 Afhentning**

Beskrivelse

At løfte eller tage en lille genstand op med hænder og fingre, såsom når du tager en blyant op.

### **d4401 Gribe**

Beskrivelse

Brug af en eller begge hænder til at gribe og holde noget, såsom når du tager fat i et værktøj eller en dørhåndtag.

### **d4402 Manipulere**

Beskrivelse

Brug af fingre og hænder til at udøve kontrol over, dirigere eller guide noget, såsom når du håndterer mønter eller andre små genstande, såsom sakse, snørebånd, blyanter, spisepinde, knive og gaffler.

### **d4403 Frigive**

Beskrivelse

Brug af fingre og hænder til at give slip eller frigøre noget, så det falder eller ændrer position, såsom når man taber et stykke tøj eller et stykke mad til et kæledyr.

### **d445 Brug af hånd og arm**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede handlinger, der kræves for at flytte genstande eller at manipulere dem ved at bruge hænder og arme, såsom når man drejer dørhåndtag eller kaster eller fanger en genstand.

### **d4450 Trækker**

Beskrivelse

Brug af fingre, hænder og arme til at bringe en genstand mod sig selv, eller til at flytte den fra sted til sted, som når man trækker i en snor eller trækker i en lukket dør

### **d4451 Skub**

Beskrivelse

Brug af fingre, hænder og arme til at flytte noget fra sig selv, eller til at flytte det fra sted til sted, som når man skubber et legetøj eller et dyr væk.

### **d4452 At nå**

Beskrivelse

Brug hænder og arme til at strække sig udad og røre ved og tage fat i noget, såsom når man rækker ud over et bord eller skrivebord efter en bog.

### **d4453 Drejning eller drejning af hænder eller arme**

Beskrivelse

Brug af fingre, hænder eller arme til at rotere, dreje eller bøje en genstand, som det er nødvendigt for at åbne en krukke eller bruge værktøjer som tandbørste eller skruetrækker.

### **d4454 Kaste**

Beskrivelse

Brug af fingre, hænder og arme til at løfte noget og drive det med en vis kraft gennem luften, som når du kaster en bold.

### **d4455 Fangst**

Beskrivelse

Brug af fingre, hænder og arme til at tage fat i en genstand i bevægelse for at få den til at stoppe og holde den, som når du fanger en bold.

### **d446 Fint fodbrug**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede handlinger for at flytte eller manipulere objekter ved hjælp af ens fod og tæer.

## **Går og bevæger sig**

### **d450 At gå**

Beskrivelse

Bevægelse langs en overflade til fods, trin for trin, så den ene fod altid er på jorden, såsom når man slentrer, går fremad, baglæns eller til siden.

### **d4500 At gå korte afstande**

Beskrivelse

At gå mindre end en kilometer, såsom at gå rundt i værelser eller gange, inden for en bygning eller korte afstande udenfor.

### **d4501 At gå lange afstande**

Beskrivelse

At gå mere end en kilometer, såsom på tværs af en landsby eller by, mellem landsbyer eller på tværs af åbne områder.

### **d4502 At gå på forskellige overflader**

Beskrivelse

At gå på skrånende, ujævne eller bevægelige overflader, såsom på græs, grus eller is og sne, eller gå ombord på et skib, et tog eller et andet køretøj.

### **d4503 At gå rundt om forhindringer**

Beskrivelse

At gå på måder, der er nødvendige for at undgå bevægelige og ubevægelige genstande, mennesker, dyr og køretøjer, såsom at gå rundt på en markedsplads eller butik, rundt om eller gennem trafikken eller andre overfyldte områder.

### **d451 At gå op og ned af trapper**

Beskrivelse

Bevægelse opad og nedad, så mindst en fod altid er på jorden, såsom op- og nedadgående trapper eller kantsten.

### **d455 At flytte sig**

Beskrivelse

Flytning af hele kroppen fra et sted til et andet ved hjælp af andre måder end at gå, såsom at klatre over en sten eller løbe ned ad en gade, springe, hoppe, saltomortale eller løbe rundt om forhindringer.

### **d4550 Kravler**

Beskrivelse

Bevægelse af hele kroppen i liggende stilling fra et sted til et andet på hænder eller hænder og arme og knæ.

### **d4551 Klatring**

Beskrivelse

Bevægelse af hele kroppen opad eller nedad, over overflader eller genstande, såsom klatretrin, sten, stiger eller trapper, kantsten eller andre genstande.

### **d4552 Hurtig gang**

Beskrivelse

Bevæge dig med hurtige skridt, så begge fødder kan være på jorden samtidigt.

### **d4553 Hopning**

Beskrivelse

Bevægelse op fra jorden ved at bøje og strække benene, såsom at hoppe på én fod, hoppe, springe og hoppe eller dykke i vand.

### **d4554 Svømning**

Beskrivelse

Fremdrift af hele kroppen gennem vand ved hjælp af lemmer og kropsbevægelser uden at tage støtte fra jorden nedenunder.

### **d460 Bevæger sig forskellige steder**

Beskrivelse

At gå og bevæge sig rundt i forskellige steder og situationer, såsom at gå mellem rum i et hus, i en bygning eller ned ad gaden i en by.



#### **d4600 Flytte sig rundt i hjemmet**

Beskrivelse

At gå og bevæge sig rundt i sit hjem, i et rum, mellem værelser og rundt i hele boligen eller opholdsområdet.

#### **d4601 Flytning i andre bygninger end hjemmet**

Beskrivelse

At gå og færdes i andre bygninger end ens bolig, såsom at færdes i andres hjem, andre private bygninger, samfunds- og offentlige bygninger og lukkede områder.

#### **d4602 Bevægelse uden for hjemmet og andre bygninger**

Beskrivelse

At gå og bevæge sig tæt på eller langt fra sit hjem og andre bygninger uden brug af offentlig eller privat transport, såsom at gå korte eller lange strækninger rundt i en by eller landsby.

#### **d465 Bevægelse ved hjælp af udstyr**

Beskrivelse

Bevægelse af hele kroppen fra sted til sted, på enhver overflade eller rum, ved at bruge specifikke anordninger designet til at lette flytning eller skabe andre måder at bevæge sig rundt på, såsom med skøjter, ski eller scubaudstyr, eller at bevæge sig ned ad gaden i en selv-kørestol eller rollator.

### **Bevægelse ved hjælp af transport**

#### **d470 Bruger transport**

Beskrivelse

Brug af transport til at bevæge sig rundt som passager, såsom at blive kørt i bil, bus, rickshaw, jitney, barne- eller klapvogn, kørestol, dyredrevet køretøj, privat eller offentlig taxa, tog, sporvogn, metro, båd eller fly og bruge mennesker til transport.

#### **d4700 Brug af menneskedrevne køretøjer**

Beskrivelse

At blive transporteret som passager af en transportform drevet af en eller flere personer, såsom at køre i barnevogn eller klapvogn, kørestol drevet af en anden, rickshaw eller robåd.

#### **d4701 Brug af privat motoriseret transport**

Beskrivelse

At blive transporteret som passager med privat motoriseret køretøj over land, hav eller luft, såsom i bil, taxa eller privatejet fly eller båd.

#### **d4702 Brug af offentlig motoriseret transport**

Beskrivelse

At blive transporteret som passager af et motoriseret køretøj over land, hav eller luft designet til offentlig transport, såsom at være passager i en bus, tog, metro eller fly.

#### **d4703 Brug af mennesker til transport**

Beskrivelse

At blive transporteret af en anden person, såsom at blive båret i armene, i et lagen, i en rygsæk eller et transportmiddel.

#### **d475 Kørsel**

Beskrivelse

At have kontrol over og flytte et køretøj eller det dyr, der trækker det, at rejse i ens egen retning eller have enhver form for transport, der passer til alderen, til sin rådighed, såsom en bil, cykel, båd eller dyredrevne køretøjer.

### **d4750 Kørsel af menneskedrevet transport**

Beskrivelse

At køre et menneskedrevet køretøj, såsom en cykel, trehjulet cykel eller robåd.

### **d4751 Kørsel af motoriserede køretøjer**

Beskrivelse

At køre et køretøj med en motor, såsom en bil, motorcykel, motorbåd eller fly.

### **d4752 Kørsel af dyredrevne køretøjer**

Beskrivelse

At køre et køretøj drevet af et dyr, såsom en hestevogn

### **d480 Ridedyr til transport**

Beskrivelse

At rejse på ryggen af et dyr, såsom en hest, okse, kamel eller elefant.

## **Selvpleje**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om at passe på sig selv, at vaske og tørre sig, passe sin krop og kropsdele, klæde sig på, spise og drikke og passe på sit helbred.

### **d510 Vaske sig**

Beskrivelse

Vask og tørring af hele sin krop eller kropsdele ved hjælp af vand og passende rengørings- og tørremidler eller metoder, såsom badning, brusebad, vask af hænder og fødder, ansigt og hår og tørring med et håndklæde.

### **d5100 Vaske kropsdele**

Beskrivelse

Påføring af vand, sæbe og andre stoffer på kropsdele, såsom hænder, ansigt, fødder, hår eller negle, for at rense dem.

### **d5101 Vaske hele kroppen**

Beskrivelse

Påføring af vand, sæbe og andre stoffer på hele kroppen for at rense sig selv, såsom at tage et bad eller brusebad.

### **d5102 Tørre sig**

Beskrivelse

Brug af et håndklæde eller andre midler til at tørre en eller flere dele af ens krop, eller hele kroppen, såsom efter vask.

### **d520 Pleje af kropsdele**

Beskrivelse

At passe de dele af kroppen, såsom hud, ansigt, tænder, hovedbund, negle og kønsorganer, der kræver mere end vask og tørring.

### **Pleje af ører**

Beskrivelse

At passe de dele af kroppen, såsom hud, ansigt, tænder, hovedbund, negle og kønsorganer, der kræver mere end vask og tørring.

### **d5200 Pleje huden**

Beskrivelse

At passe på teksturen og hydreringen af ens hud, såsom ved at fjerne hård hud eller ligtorne og bruge fugtgivende lotion eller kosmetik.

### **d5201 Pleje af tænder**

Beskrivelse

At passe tandhygiejne, såsom ved at børste tænder, bruge tandtråd og tage sig af en tandprotese eller ortose.

### **d5202 Pleje af hår**

Beskrivelse

At passe håret på hovedet og ansigtet, såsom ved at rede, style, barbere eller trimme.

### **d5203 Pleje af negle**

Beskrivelse

Rengøring, trimning eller polering af neglene på fingrene.

### **d5204 Pleje af tånegle**

Beskrivelse

Rengøring, trimning eller polering af tæernes negle.

### **d5205 Pleje af næse**

Beskrivelse

Rensning af næse, pleje af næsehygiejne.

### **d530 Toilet**

Beskrivelse

Planlægning og udførelse af fjernelse af menneskeligt affald (menstruation, vandladning og afføring), og rense sig selv bagefter.

### **d5300 Regulering af vandladning**

Beskrivelse

Koordinering og håndtering af vandladning, såsom ved at angive behov, komme i den rigtige stilling, vælge og komme til et passende sted til vandladning, manipulere tøj før og efter vandladning og rense sig selv efter vandladning.

### **d5301 Regulering af afføring**

Beskrivelse

Koordinering og styring af afføring såsom ved at indikere behov, komme i den rigtige position, vælge og komme til et passende sted for afføring, manipulere tøj før og efter afføring og rense sig selv efter afføring.

### **d5302 Menstruationspleje**

Beskrivelse

Koordinering, planlægning og pleje af menstruation, fx ved at forudse menstruation og bruge hygiejnebind

### **d540 Påklædning**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede handlinger og opgaver med at tage tøj og fodtøj af og på i rækkefølge og i overensstemmelse med klimatiske og sociale forhold, såsom ved at tage på, justere og fjerne skjorter, nederdele, bluser, bukser, undertøj, sari'er, kimono, strømpebukser, hatte, handsker, frakker, sko, støvler, sandaler og hjemmesko.

### **d5400 Tage tøj på**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede opgaver med at tage tøj på forskellige dele af kroppen, såsom at tage tøj på over hovedet, over arme og skuldre og på den nedre og øvre halvdel af kroppen; tage handsker og hovedbeklædning på.

### **d5401 Tage tøj af**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede opgaver med at tage tøj af forskellige dele af kroppen, såsom at trække tøj af og over hovedet, af arme og skuldre og af den nedre og øvre halvdel af kroppen; tage handsker og hovedbeklædning af.

### **d5402 Tage fodtøj på**

Beskrivelse

Varetagelse af de koordinerede opgaver med at tage strømper, strømper og fodtøj på.

### **d5403 Tage fodtøj af**

Beskrivelse

Varetagelse af de koordinerede opgaver med at tage strømper, strømper og fodtøj af.

### **d5404 Valg af passende beklædning**

Beskrivelse

At følge implicitte eller eksplicite påklædningskoder og konventioner i ens samfund eller kultur og klæde sig i overensstemmelse med de klimatiske forhold.

### **d550 Spise**

Beskrivelse

Udførelse af de koordinerede opgaver og handlinger med at spise mad, der er blevet serveret, bringe den til munden og indtage den på kulturelt acceptable måder, skære eller brække mad i stykker, åbne beholdere og pakker, bruge spiseredskaber

### **d560 Drikke**

Beskrivelse

At tage fat i en drink, bringe den til munden og indtage drikken på kulturelt acceptable måder, blande, omrøre og hælde væsker til at drikke, åbne flasker og dåser, drikke gennem et sugerør eller drikke rindende vand såsom fra en vandhane eller fodring fra brystet.

### **d570 At passe på sit helbred**

Beskrivelse

Sikring af fysisk komfort, sundhed og fysisk og mentalt velvære, såsom ved at opretholde en afbalanceret kost og et passende niveau af fysisk aktivitet, holde sig varm eller kølig, undgå skader på helbredet, følge sikker sex-praksis, såsom at bruge kondomer, få præventioner og regelmæssige fysiske undersøgelser.

### **d5700 At passe på ens fysiske komfort**

Beskrivelse

At passe på sig selv ved at være opmærksom på, at man skal sikre, at ens krop er i en behagelig stilling, at man ikke har det for varmt, koldt eller vådt, og at man har tilstrækkelig belysning.

### **d5701 Styring af kost og fitness**

Beskrivelse

At passe på sig selv ved at være opmærksom på ens behov og ved at udvælge og indtage nærende fødevarer og vedligeholde den fysiske form.

### **d5702 Vedligeholde sit helbred**

Beskrivelse

At drage omsorg for sig selv ved at være opmærksom på behovet og gøre, hvad der kræves for at passe på sit helbred, både for at reagere på sundhedsrisici og for at forebygge dårligt helbred, såsom ved at søge hjælp (professionel og ikke-professionel); efter medicinsk og anden sundhedsrådgivning; og håndtering af sundhedsrisici såsom skader, overførbare sygdomme, stofindtagelse og seksuelt overførte sygdomme.

## Husliv

### Beskrivelse

Dette kapitel handler om at udføre huslige og dagligdags handlinger og opgaver. Områder i hjemmet omfatter pasning af ens ejendele og plads, anskaffelse af mad, tøj og andre fornødenheder, husholdningsrengøring og reparation, pasning af personlige og andre husholdningsgenstande og at hjælpe andre.

## Anskaffelse af fornødenheder

### **d610 Anskaffelse af et sted at bo**

#### Beskrivelse

Køb, udlejning, indretning og indretning af værelse, hus, lejlighed eller anden bolig.

### **d6100 Køb af et sted at bo**

#### Beskrivelse

Erhvervelse af ejerskab til et hus, lejlighed eller anden bolig.

### **d6101 Leje af et sted at bo**

#### Beskrivelse

Anskaffelse af brug af hus, lejlighed eller anden bolig tilhørende en anden mod betaling.

### **d6102 Indretning af et sted at bo**

#### Beskrivelse

Udstyre og indrette et opholdsrum med møbler, inventar og indrette lokaler, indrette sit eget rum/værelse.

### **d620 Anskaffelse af varer og tjenesteydelser**

#### Beskrivelse

Udvælgelse, indkøb og transport af alle varer og tjenester, der kræves til dagliglivet, såsom udvælgelse, indkøb, transport og opbevaring af mad, drikke, tøj, rengøringsmaterialer, brændstof, husholdningsartikler, redskaber, køkkengrej, lege- og rekreative materialer, husholdningsapparater og værktøj; indkøb af forsyningsselskaber og andre husholdningsydelser samt afhentning og levering af papirpost eller pakker.

### **d6200 Indkøb**

#### Beskrivelse

Indhentning, i bytte for penge, varer og tjenester, der kræves til dagliglivet (herunder instruktion og tilsyn med en mellemmand til at foretage indkøb), såsom udvælgelse af mad, drikke, rengøringsmaterialer, husholdningsartikler, lege- og rekreativmaterialer eller tøj i en butik eller marked; sammenligne kvalitet og pris på de nødvendige varer, forhandle og betale for udvalgte varer eller tjenesteydelser og transportere varer.

### **d6201 Indsamling af daglige fornødenheder**

#### Beskrivelse

Indhentning, uden udveksling af penge, varer og tjenester, der kræves til det daglige liv (herunder instruktion og overvågning af en mellemmand til at indsamle daglige fornødenheder), såsom ved at høste grøntsager og frugter, få vand og brændstof og afhente og levere papirpost eller pakker.

## Husholdningsopgaver

### **d630 Tilberedning af måltider**

#### Beskrivelse

Planlægning, tilrettelæggelse, tilberedning og servering af enkle og komplekse måltider for sig selv og andre, såsom ved at lave en menu, udvælge spiselig mad og drikke, sammensætte ingredienser til at tilberede måltider, lave mad med varme og tilberede koldt mad- og drikkevarer samt servere maden .

### **d6300 Tilberedning af simple måltider**

Beskrivelse

Planlægning, organisering, tilberedning og servering af måltider med et lille antal ingredienser, der kræver nemme metoder til tilberedning og servering, såsom at lave en snack eller et lille måltid, og omdanne fødevarer ingredienser ved at skære og røre, koge og opvarme mad som ris eller kartofler.

### **d6301 Tilberedning af komplekse måltider**

Beskrivelse

Planlægning, organisering, tilberedning og servering af måltider med et stort antal ingredienser, der kræver komplekse metoder til tilberedning og servering, såsom planlægning af et måltid med flere retter, og transformation af fødevarer ingredienser ved kombinerede handlinger af skræling, udskæring, blanding, æltning, omrøring, præsentation og servering af mad på en måde, der passer til lejligheden og kulturen.

### **d640 Lave husarbejde**

Beskrivelse

Håndtering af en husstand ved at gøre rent i huset, vaske tøj, bruge husholdningsapparater, opbevare mad og bortskaffe affald, såsom ved at feje, vaske, vaske diske, vægge og andre overflader; indsamling og bortskaffelse af husholdningsaffald; oprydning af værelser, skabe og skuffer; indsamling, vask, tørring, foldning og strygning af tøj; rengøring af fodtøj; brug af koste, børster og støvsugere; ved hjælp af vaskemaskiner, tørretumblere og strygejern.

### **d6400 Vask og tørring af tøj og beklædningsgenstande**

Beskrivelse

Vask tøj i hånden og hæng det ud til tørre i luften.

### **d6401 Rengøring af kogeområde og redskaber**

Beskrivelse

Oprydning efter madlavning, såsom ved at vaske op, pander, gryder og køkkenredskaber, og rengøring af borde og gulve omkring madlavnings- og spiseplads.

### **d6402 Rengøring af opholdsrum**

Beskrivelse

Rengøring af boligarealer i husstanden, såsom ved oprydning og aftørring, fejning, slibning, vask af gulve, rengøring af vinduer og vægge, rengøring af badeværelser og toiletter, rengøring af boliginventar.

### **d6403 Brug af husholdningsapparater**

Beskrivelse

Brug af alle slags husholdningsapparater, såsom vaskemaskiner, tørretumblere, strygejern, støvsugere, opvaskemaskiner.

### **d6404 Opbevaring af daglige fornødenheder**

Beskrivelse

Opbevaring af mad, drikkevarer, tøj og andre husholdningsartikler, der kræves til dagliglivet; tilberedning af fødevarer til konservering, saltning eller nedkøling, holde fødevarer friske og utilgængelige for dyr.

### **d6405 Bortskaffelse af affald**

Beskrivelse

Bortskaffelse af husholdningsaffald, såsom ved at samle affald rundt i huset, klargøre affald til bortskaffelse, bruge affaldsapparater; brændende affald.

## Pleje af husholdningsgenstande og hjælpe andre

### **d650 Pleje af husholdningsgenstande**

#### Beskrivelse

Vedligeholdelse og reparation af husholdnings- og andre personlige genstande, herunder legemateriale, hus og indbo, tøj, lege- og fritidsmaterialer, køretøjer og hjælpemidler samt pasning af planter og dyr, såsom maling eller tapetsering af lokaler, reparation af møbler, reparation af VVS, sikre den korrekte funktion af køretøjer, vanding af planter, pleje og fodring af kæledyr og husdyr og pleje af indgange, gangbroer og indkørsler.

### **d6500 Fremstilling og reparation af tøj**

#### Beskrivelse

Fremstilling og reparation af tøj, såsom ved at sy, producere eller reparere tøj; genmontering af knapper og fastgørelsesanordninger; strykning af tøj, fiksering og polering af fodtøj.

### **d6501 Vedligeholdelse af bolig og indretning**

#### Beskrivelse

Reparation og pleje af boligen, dens ydre, interiør og indhold, såsom ved maling, reparation af inventar og møbler og brug af nødvendigt værktøj til reparationsarbejde.

### **d6502 Vedligeholdelse af husholdningsapparater**

#### Beskrivelse

Reparation og pleje af alle husholdningsapparater til madlavning, rengøring og reparation, såsom ved oliering og reparation af værktøj og vedligeholdelse af vaskemaskinen.

### **d6503 Vedligeholdelse af køretøjer**

#### Beskrivelse

Reparation og pleje af motoriserede og ikke-motoriserede køretøjer til personlig brug, herunder cykler, vogne, biler og både.

### **d6504 Vedligeholdelse af hjælpemidler**

#### Beskrivelse

Reparation og pleje af hjælpemidler såsom proteser, ortoser og specialiserede værktøjer og hjælpemidler til husholdning og personlig pleje; vedligeholdelse og reparation af hjælpemidler til personlig mobilitet såsom stokke, rollatorer, kørestole og scootere; og vedligeholde kommunikations- og rekreative hjælpemidler.

### **d6505 Pasning af planter, indendørs og udendørs**

#### Beskrivelse

Pasning af planter i og uden for huset, såsom ved at plante, vande og gøde planter; havearbejde og dyrkning af fødevarer til personlig brug.

### **d6506 Pasning af dyr**

#### Beskrivelse

Pasning af husdyr og kæledyr, såsom fodring, rengøring, pleje og motion af kæledyr; at holde øje med dyrs eller kæledyrs sundhed; planlægning af pasning af dyr eller kæledyr i ens fravær.

### **d6507 Pasning af gangbroer og indkørsler**

#### Beskrivelse

Varetagelse af boligstier såsom gangbroer og indkørsler eller indkørsler til huse (overdækket eller udækket) for eksempel fjernelse af sne, blade, murbrokker eller sand fra indgange samt spredning af sand eller andet materiale.

### **d660 Assistere andre**

Beskrivelse

At hjælpe husstandsmedlemmer og andre med deres læring, kommunikation, egenomsorg, bevægelse, inden for huset eller udenfor; være bekymret for husstandsmedlemmers og andres velbefindende.

### **d6600 Hjælpe andre med egenomsorg**

Beskrivelse

At hjælpe husstandsmedlemmer og andre med at udføre egenomsorg, herunder hjælpe andre med at spise, bade og klæde sig på; at tage sig af børn eller medlemmer af husstanden, der er syge eller har vanskeligheder med grundlæggende egenomsorg; hjælpe andre med deres toiletbesøg.

### **d6601 Hjælpe andre i bevægelse**

Beskrivelse

Assistere husstandsmedlemmer og andre i bevægelser og med at flytte uden for hjemmet, såsom i nabolaget eller byen, til eller fra skole, arbejdsplads eller anden destination.

### **d6602 Hjælpe andre med kommunikation**

Beskrivelse

At hjælpe husstandsmedlemmer og andre med deres kommunikation, såsom ved at hjælpe med at tale, skrive eller læse.

### **d6603 Assistere andre i interpersonelle relationer**

Beskrivelse

At hjælpe husstandsmedlemmer og andre med deres interpersonelle interaktioner, såsom ved at hjælpe dem med at indlede, vedligeholde eller afslutte forhold.

### **d6604 At hjælpe andre med ernæring**

Beskrivelse

At hjælpe husstandsmedlemmer og andre med deres ernæring, såsom ved at hjælpe dem med at tilberede og spise måltider.

### **d6605 Assistere andre med sundhedsvedligeholdelse**

Beskrivelse

At bistå husstandsmedlemmer og andre med formel og uformel sundhedspleje, såsom ved at sikre, at et barn får regelmæssige lægetjek, eller at en ældre pårørende tager den nødvendige medicin.

## **Interpersonelle interaktioner og relationer**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om at udføre de handlinger og opgaver, der kræves for grundlæggende og komplekse interaktioner med mennesker (fremmede, venner, slægtninge, familiemedlemmer og kærester) på en kontekstuel og socialt passende måde.

## **Generelle interpersonelle interaktioner**

### **d710 Grundlæggende interpersonelle interaktioner**

Beskrivelse

Interagere med mennesker på en kontekstuel og socialt passende måde, såsom ved at vise hensyn og agtelse, når det er passende, eller ved at reagere på andres følelser.

### **d7100 Respekt og varme i parforhold**

Beskrivelse

At vise og reagere på hensyn og agtelse på en kontekstuel og socialt passende måde.



### **d7101 Påskønnelse i relationer**

Beskrivelse

At vise og reagere på tilfredshed og taknemmelighed på en kontekstuel og socialt passende måde.

### **d7102 Tolerance i parforhold**

Beskrivelse

At vise og reagere på forståelse og accept af adfærd på en kontekstuel og socialt passende måde.

### **d7103 Kritik i parforhold**

Beskrivelse

At give og reagere på implicite og eksplicite meningsforskelle eller uenigheder på en kontekstuel og socialt passende måde.

### **d7104 Sociale signaler i parforhold**

Beskrivelse

At give og reagere passende på tegn og hints, der opstår i sociale interaktioner.

### **d7105 Fysisk kontakt i parforhold**

Beskrivelse

At skabe og reagere på kropslig kontakt med andre på en kontekstuel og socialt passende måde.

### **d7106 Differentiering af kendte personer**

Beskrivelse

At vise forskellige reaktioner til individer, såsom ved at række ud efter den kendte person og adskille dem fra fremmede og reagere på en passende måde.

### **d720 Komplekse interpersonelle interaktioner**

Beskrivelse

Vedligeholdelse og styring af interaktioner med andre mennesker, på en kontekstuel og socialt passende måde, såsom ved at regulere følelser og impulser, kontrollere verbal og fysisk aggression, agere selvstændigt i sociale interaktioner og agere i overensstemmelse med sociale regler og konventioner, f.eks. , studere eller arbejde sammen med andre.

### **d7200 Dannelse af relationer**

Beskrivelse

Påbegynde og vedligeholde interaktioner med andre i en kortere eller længere periode, på en kontekstuel og socialt passende måde, såsom ved at præsentere sig selv, finde og etablere venskaber og professionelle relationer, starte et forhold, der kan blive permanent, romantisk eller intimt.

### **d7201 Afslutte forhold**

Beskrivelse

Afslutte interaktioner på en kontekstuel og socialt passende måde, såsom ved at afslutte midlertidige relationer i slutningen af et besøg, afslutte langsigtede relationer med venner, når du flytter til en ny by eller afslutte relationer med arbejdskolleger, professionelle kolleger og serviceudbydere og afslutte romantiske eller intime forhold.

### **d7202 Regulering af adfærd inden for interaktioner**

Beskrivelse

Regulering af følelser og impulser, verbal aggression og fysisk aggression i samspil med andre på en kontekstuel og socialt passende måde.

### **d7203 Interagere efter sociale regler**

Beskrivelse

At handle selvstændigt i sociale interaktioner og overholde sociale konventioner, der styrer ens rolle, position eller anden social status i interaktion med andre.

## **d7204 Opretholdelse af socialt rum**

Beskrivelse

At være bevidst om og bevare en afstand mellem sig selv og andre, som er kontekstuel, socialt og kulturelt passende.

## **Særlige interpersonelle relationer**

### **d730 Forhold med fremmede**

Beskrivelse

Deltagelse i midlertidige kontakter og forbindelser med fremmede til specifikke formål, såsom at spørge om vej eller foretage et køb. Deltagelse i midlertidige kontakter og forbindelser med fremmede til specifikke formål, såsom når man beder om information, vejvisning eller foretager et køb.

### **d740 Formelle relationer**

Beskrivelse

Oprettelse og vedligeholdelse af specifikke relationer i formelle omgivelser, såsom med lærere, arbejdsgivere, fagfolk eller tjenesteudbydere.

### **d7400 Forhold til personer med myndighed**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde formelle relationer med mennesker i magtpositioner af højere rang eller prestige i forhold til ens egen stilling, såsom en arbejdsgiver.

### **d7401 At forholde sig til underordnede**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde formelle relationer med mennesker i stillinger af lavere rang eller prestige i forhold til ens egen sociale position, såsom en ansat eller tjener.

### **d7402 Forhold med ligeværdige**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde formelle relationer til mennesker i samme myndighedsposition, rang eller prestige i forhold til ens egen sociale position.

### **d750 Uformelle sociale relationer**

Beskrivelse

Indgåelse af relationer med andre, såsom tilfældige relationer med mennesker, der bor i samme samfund eller bolig, eller med kolleger, studerende, legekammerater, mennesker med lignende baggrunde eller erhverv.

### **d7500 Uformelle forhold til venner**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde venskabsrelationer, der er præget af gensidig agtelse og fælles interesser.

### **d7501 Uformelle forhold til naboer**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde uformelle relationer med mennesker, der bor i nærliggende boliger eller boligområder.

### **d7502 Uformelle forhold til bekendte**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde uformelle relationer med mennesker, som man kender, men som ikke er nære venner.

### **d7503 Uformelle forhold til medbeboere**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde uformelle relationer til personer, der er medbeboere i et hus eller en anden bolig, privat eller offentligt drevet, til ethvert formål.

### **d7504 Uformelle forhold til jævnaldrende**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde uformelle relationer med mennesker, der deler samme alder, interesse eller andre fælles træk.

### **d760 Familieforhold**

Beskrivelse

Oprettelse og opretholdelse af slægtskabsforhold, såsom dem med medlemmer af kernefamilien, udvidet familie, plejefamilier og adopterede familier og trinforhold, fjernere forhold, såsom næstfætre eller juridiske værger.

### **d7600 Forældre-barn relationer**

Beskrivelse

At blive og være forælder, både naturlig og adoptiv, såsom ved at få et barn og forholde sig til det som forælder eller skabe og vedligeholde et forældreforhold til et adoptivbarn, og give fysisk, intellektuel og følelsesmæssig næring til ens naturlige eller adoptivbarn .

### **d7601 Børn-forældre forhold**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde relationer til ens forælder, såsom et lille barn, der adlyder sine forældre, eller et voksent barn, der tager sig af sine ældre forældre.

### **d7602 Søskendeforhold**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde et broder- eller søsterforhold med en person, der deler en eller begge forældre ved fødsel, adoption eller ægteskab.

### **d7603 Udvidede familieforhold**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde et familieforhold med medlemmer af ens udvidede familie, såsom med fætre, tanter og onkler og bedsteforældre.

### **d770 Intime relationer**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde tætte eller romantiske forhold mellem individer, såsom mand og kone, kærester eller seksuelle partnere.

### **d7700 Romantiske forhold**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde et forhold baseret på følelsesmæssig og fysisk tiltrækning, hvilket potentielt kan føre til langsigtede intime forhold.

### **d7701 Ægteskabsforhold**

Beskrivelse

Oprettelse og opretholdelse af et intimt forhold af juridisk karakter med en anden person, såsom i et lovligt ægteskab, herunder at blive og være en lovligt gift hustru eller ægtemand eller en ugift ægtefælle.

## **d7702 Seksuelle forhold**

Beskrivelse

At skabe og vedligeholde et forhold af seksuel karakter med en ægtefælle eller anden partner.

## **Store livsområder**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om at udføre de opgaver og handlinger, der kræves for at engagere sig i uddannelse, arbejde og beskæftigelse og for at udføre økonomiske transaktioner.

## **Uddannelse**

### **d810 Uformel uddannelse**

Beskrivelse

At lære hjemme eller i andre ikke-institutionelle omgivelser, såsom at lære håndværk og andre færdigheder fra forældre eller familiemedlemmer, eller hjemmeundervisning.

### **d815 Førskoleundervisning**

Beskrivelse

Læring på et indledende niveau af organiseret undervisning, der primært er designet til at introducere et barn til skolemiljøet og forberede det til den obligatoriske undervisning, såsom ved at tilegne sig færdigheder i en daginstitution eller lignende som forberedelse til skolen.

### **d820 Skoleuddannelse**

Beskrivelse

At få adgang til skole, uddannelse, engagere sig i alle skolerelaterede ansvarsområder og privilegier og lære kursusmaterialet, fagene og andre læseplanskrav i en grundskole eller sekundær uddannelse, herunder at gå i skole regelmæssigt, arbejde i samarbejde med andre elever, tage anvisninger fra lærere, organiserer, studerer og udfører tildelte opgaver og projekter og går videre til andre uddannelsestrin.

### **d825 Erhvervsuddannelse**

Beskrivelse

Deltage i alle aktiviteter på et erhvervsuddannelsesprogram og lære pensummaterialet til forberedelse til ansættelse i et erhverv eller job

### **d830 Videregående uddannelse**

Beskrivelse

Deltage i aktiviteterne for avancerede uddannelsesprogrammer på universiteter, gymnasier og professionelle skoler og lære alle aspekter af læseplanen, der kræves for grader, eksamensbeviser, certifikater og andre akkrediteringer, såsom at gennemføre en universitetsbachelor- eller masteruddannelse, medicinsk skole eller anden professionel skole.

### **d835 Uddannelsesliv**

Beskrivelse

Engagere sig i aspekter af livet på uddannelsesinstitutioner, såsom universitets- og skolerelaterede foreninger, herunder: klubber, sport, relaterede civile organer (f.eks. skoleråd) og andre institutionelt organiserede initiativer, der ikke er en del af den akademiske læseplan.

## **Arbejde og beskæftigelse**

### **d840 Læreplads (arbejdsforberedelse)**

Beskrivelse

Deltage i programmer relateret til forberedelse til ansættelse, såsom at udføre de opgaver, der kræves af en læreplads, praktik, articling og efteruddannelse.

### **d845 At erhverve, beholde og opsig et job**

Beskrivelse

At søge, finde og vælge beskæftigelse, blive ansat og acceptere beskæftigelse, fastholde og avancere gennem et job, handel, erhverv eller erhverv og forlade et job på en passende måde.

### **d8450 Arbejdssøgende**

Beskrivelse

At finde og vælge et job, i et erhverv, et erhverv eller anden form for ansættelse, og udføre de nødvendige opgaver for at blive ansat, såsom at møde op på ansættelsesstedet eller deltage i en jobsamtale.

### **d8451 Vedligeholdelse af et job**

Beskrivelse

Udførelse af jobrelaterede opgaver for at bevare et erhverv, handel, erhverv eller anden form for beskæftigelse og opnå forfremmelse og andre fremskridt i beskæftigelsen.

### **d8452 Afslutning af et job**

Beskrivelse

At forlade eller sige et job op på en passende måde.

### **d850 Løngivende beskæftigelse**

Beskrivelse

Engagere sig i alle aspekter af arbejde, som erhverv, handel, erhverv eller anden form for beskæftigelse, mod betaling, som lønmodtager, fuld- eller deltid, eller selvstændig, såsom at søge arbejde og få et job, udføre de påkrævede opgaver af jobbet, møde til tiden efter behov, overvåge andre arbejdere eller blive overvåget og udføre påkrævede opgaver alene eller i grupper.

### **d8500 Selvstændig**

Beskrivelse

At engagere sig i lønsomt arbejde, der søges eller genereres af den enkelte eller indgået kontrakt med andre uden et formelt ansættelsesforhold, såsom migrerende landbrugsarbejde, arbejde som freelance skribent eller konsulent, kortvarigt kontraktarbejde, arbejde som kunstner eller håndværker, ejer og driver en butik eller anden virksomhed.

### **d8501 Deltidsansættelse**

Beskrivelse

Engagere sig i alle aspekter af arbejde mod betaling på deltid som medarbejder, såsom at søge arbejde og få et arbejde, udføre de opgaver, der kræves af jobbet, møde til tiden efter behov, føre tilsyn med andre arbejdere eller blive overvåget, og udføre påkrævede opgaver alene eller i grupper.

### **d8502 Fuldtidsbeskæftigelse**

Beskrivelse

Engagere sig i alle aspekter af arbejde mod betaling på fuld tid som medarbejder, såsom at søge arbejde og få et arbejde, udføre de krævede opgaver i jobbet, møde til tiden efter behov, føre tilsyn med andre arbejdere eller blive overvåget, og udføre påkrævede opgaver alene eller i grupper.

### **d855 Ikke-lønnet beskæftigelse**

Beskrivelse

Engagere sig i alle aspekter af arbejde, hvor der ikke ydes løn, på fuld tid eller deltid, herunder organiserede arbejdsaktiviteter, udføre de krævede opgaver i jobbet, møde til tiden efter behov, føre tilsyn med andre arbejdere eller blive overvåget og udføre påkrævede opgaver alene eller i grupper, såsom frivilligt arbejde, velgørenhedsarbejde, arbejde for et samfund eller en religiøs gruppe uden vederlag, arbejde i hjemmet uden vederlag.

## Økonomisk liv

### **d860 Grundlæggende økonomiske transaktioner**

Beskrivelse

Deltagelse i enhver form for simpel økonomisk transaktion, såsom at bruge penge til at købe mad eller bytte varer eller tjenesteydelser; eller spare penge.

### **d865 Komplekse økonomiske transaktioner**

Beskrivelse

Deltagelse i enhver form for kompleks økonomisk transaktion, der involverer udveksling af kapital eller ejendom, og skabelse af profit eller økonomisk værdi, såsom køb af en virksomhed, fabrik eller udstyr, opretholdelse af en bankkonto eller handel med råvarer.

### **d870 Økonomisk selvforsyning**

Beskrivelse

At have kommando over økonomiske ressourcer, fra private eller offentlige kilder, for at sikre økonomisk sikkerhed for nuværende og fremtidige behov.

### **d8700 Personlige økonomiske ressourcer**

Beskrivelse

At have kommando over personlige eller private økonomiske ressourcer for at sikre økonomisk sikkerhed for nuværende og fremtidige behov.

### **d8701 Offentlige økonomiske rettigheder**

Beskrivelse

At have kommando over offentlige økonomiske ressourcer for at sikre økonomisk sikkerhed for nuværende og fremtidige behov.

## Fællesskab, socialt og borgerligt liv

Beskrivelse

Dette kapitel handler om de handlinger og opgaver, der kræves for at engagere sig i organiseret socialt liv uden for familien, på samfundsmæssige, sociale og civile områder af livet.

### **d910 Fællesskabsliv**

Beskrivelse

Engagere sig i aspekter af samfundets sociale liv, såsom at engagere sig i velgørende organisationer, serviceklubber eller professionelle sociale organisationer.

### **d9100 Uformelle foreninger**

Beskrivelse

Engagere sig i sociale eller lokale foreninger organiseret af folk med fælles interesser, såsom lokale sociale klubber eller etiske grupper.

### **d9101 Formelle foreninger**

Beskrivelse

Engagere sig i professionelle eller andre eksklusive sociale grupper, såsom sammenslutninger af advokater, læger eller akademikere.

### **d9102 Ceremonier**

Beskrivelse

Deltagelse i ikke-religiøse ritualer eller sociale ceremonier, såsom ægteskaber, begravelser eller indvielsesceremonier.

### **d920 Fritid**

Beskrivelse

Deltagelse i enhver form for leg, rekreation eller fritid, såsom uformel eller organiseret leg og sport, programmer for fysisk kondition, afslapning, morskab eller adspredelse, gå på kunstgallerier, museer, biografteatre eller teatre; deltage i håndværk eller hobbyer, læse eller synge for fornøjelsens skyld, spille musikinstrumenter; sightseeing, turisme og rejser for fornøjelsens skyld.

### **d9200 Spil**

Beskrivelse

Deltagelse i spil med regler eller ustrukturerede eller uorganiserede spil og spontan rekreation, såsom at spille skak eller kort eller børnelege

### **d9201 Sport**

Beskrivelse

Deltage i konkurrencedygtige og uformelle eller formelt organiserede spil eller atletiske begivenheder, udført alene eller i en gruppe, såsom bowling, gymnastik eller fodbold.

### **d9202 Kunst og kultur**

Beskrivelse

Engager sig i eller værdsætte kunst eller kulturelle begivenheder, såsom at gå i teatret, biografen, museet eller kunstgalleriet, eller optræde i et skuespil, læse, blive læst for, danse, synge eller spille et musikinstrument for at nyde det.

**Engagerer sig i kunsthåndværk, såsom keramik eller strikning.**

### **d9204 Hobbyer**

Beskrivelse

At engagere sig i tidsfordriv som frimærkeindsamling (for eksempel mønter eller antikviteter, sten, skaller eller billeder), fuglekiggen eller astronomi.

### **d9205 Socialt samvær**

Beskrivelse

Deltagelse i uformelle eller afslappede sammenkomster med andre, såsom at besøge venner eller slægtninge eller møde uformelt på offentlige steder.

### **d930 Religion og spiritualitet**

Beskrivelse

Engager sig i religiøse eller spirituelle aktiviteter, organisationer og praksisser for selvopfyldelse, finde mening, religiøs eller åndelig værdi og etablere forbindelse med en guddommelig magt, såsom er involveret i at deltage i en kirke, et tempel, en moské eller en synagoge, bede eller synge for et religiøst formål og åndelig kontemplation.

### **d9300 Organiseret religion**

Beskrivelse

Deltagelse i organiserede religiøse ceremonier, aktiviteter og begivenheder.

### **d9301 Spiritualitet**

Beskrivelse

Deltagelse i spirituelle aktiviteter eller begivenheder uden for en organiseret religion.

## **d940 Menneskerettigheder**

### Beskrivelse

Nyder alle nationalt og internationalt anerkendte rettigheder, som tildeles mennesker i kraft af deres menneskelighed alene, såsom menneskerettigheder som anerkendt af De Forenede Nationers Verdenserklæring om Menneskerettigheder (1948), De Forenede Nationers konvention om børns rettigheder (1989), FN's standardregler for udligning af muligheder for personer med handicap (1993) og FN's konvention om rettigheder for personer med handicap (2006); retten til selvbestemmelse eller autonomi; og retten til at bestemme over sin skæbne.

## **d950 Politisk liv og medborgerskab**

### Beskrivelse

Engagere sig i en borgers sociale, politiske, statslige liv, have juridisk status som borger og nyde de rettigheder, beskyttelser, privilegier og pligter, der er forbundet med denne rolle, såsom retten til at stemme og stille op til et politisk embede, til at danne politiske foreninger, nyde de rettigheder og friheder, der er forbundet med statsborgerskab (f.eks. rettighederne til ytringsfrihed, foreningsfrihed, religion, beskyttelse mod urimelig ransagning og beslaglæggelse, retten til rådgivning, til en retssag og andre juridiske rettigheder og beskyttelse mod diskrimination); have juridisk status som borger.

## **Miljømæssige faktorer**

### Beskrivelse

Miljøfaktorer udgør det fysiske, sociale og holdningsmæssige miljø, hvori mennesker lever og lever deres liv. Miljøfaktorer er en del af del 2 (Kontekstuelle faktorer) af klassifikationen. Disse faktorer skal tages i betragtning for hver funktionskomponent og kodes i overensstemmelse hermed (se bilag 2). Miljøfaktorer skal kodes ud fra den person, hvis situation beskrives. For eksempel kan kantstensnit uden tekstureret belægning kodes som en facilitator for en kørestolsbruger, men som en barriere for en blind person. Den første kvalifikation angiver, i hvilket omfang en faktor er en facilitator eller en barriere. Der er flere grunde til, at en miljøfaktor kan være en facilitator eller en barriere, og i hvilket omfang. For facilitatorer bør koderen huske spørgsmål såsom tilgængeligheden af en ressource, og om adgangen er pålidelig eller variabel, af god eller dårlig kvalitet og så videre. I tilfælde af barrierer kan det være relevant, hvor ofte en faktor hæmmer personen, om hindringen er stor eller lille, eller undgåelig eller ej. Det skal også huskes på, at en miljøfaktor kan være en barriere enten på grund af dens tilstedeværelse (f.eks. negative holdninger til mennesker med handicap) eller dens fravær (f.eks. manglende tilgængelighed af en nødvendig service). De virkninger, som miljøfaktorer har på livet for mennesker med helbredstilstande, er varierede og komplekse, og det er håbet, at fremtidig forskning vil føre til en bedre forståelse af denne interaktion og muligvis vise nytten af en anden kvalificerer for disse faktorer. I nogle tilfælde opsummeres en mangfoldig samling af miljøfaktorer med et enkelt udtryk, såsom fattigdom, udvikling, landdistrikter eller byer eller social kapital. Disse sammenfattende udtryk findes ikke i sig selv i klassifikationen. Koderen bør derimod adskille de indgående faktorer og kode disse. Endnu en gang er der behov for yderligere forskning for at afgøre, om der er klare og konsistente sæt af miljøfaktorer, der udgør hver af disse sammenfattende udtryk. Første kvalifikation Det følgende er den negative og positive skala for, i hvilket omfang en miljøfaktor fungerer som en barriere eller en facilitator. Et punkt eller separator definerer alene en barriere, og +-tegnet definerer en facilitator, som angivet nedenfor:



## Produkter og teknologi

### Beskrivelse

Dette kapitel handler om de naturlige eller menneskeskabte produkter eller systemer af produkter, udstyr og teknologi i et individs umiddelbare miljø, som samles, skabes, produceres eller fremstilles. ISO 9999-klassificeringen af tekniske hjælpemidler definerer disse som "ethvert produkt, instrument, udstyr eller teknisk system, der anvendes af en handicappet person, specielt produceret eller almindeligt tilgængeligt, forebygger, kompenserer, overvåger, lindrer eller neutraliserer" handicap. Det er anerkendt, at ethvert produkt eller teknologi kan være en hjælp. (Se ISO 9999: Tekniske hjælpemidler til handicappede - Klassificering (anden version); ISO/TC 173/SC 2; ISO/DIS 9999 (rev.)) Med henblik på denne klassificering af miljøfaktorer er dog hjælpemidler og teknologi defineres mere snævert som ethvert produkt, instrument, udstyr eller teknologi, der er tilpasset eller specielt designet til at forbedre funktionsevnen for en handicappet person.

### **e110 Produkter eller stoffer til personligt forbrug**

#### Beskrivelse

Enhver naturlig eller menneskeskabt genstand eller substans indsamlet, forarbejdet eller fremstillet til indtagelse.

#### **e1100 Mad**

##### Beskrivelse

Enhver naturlig eller menneskeskabt genstand eller substans indsamlet, forarbejdet eller fremstillet til at blive forbrugt, såsom rå, forarbejdet og tilberedt mad og væsker af forskellig konsistens (inklusive modermælk), urter og mineraler (vitamin og andre kosttilskud).

#### **e1101 Narkotika**

##### Beskrivelse

Enhver naturlig eller menneskeskabt genstand eller substans indsamlet, forarbejdet eller fremstillet til medicinske formål, såsom allopatisk og naturopatisk medicin.

#### **e1102 Drikkevand**

##### Beskrivelse

Vand velegnet og sikkert til personligt forbrug.

### **e115 Produkter og teknologi til personlig brug i dagligdagen**

#### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologier, der bruges af mennesker i daglige aktiviteter, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet, placeret i, på eller i nærheden af den person, der bruger dem.

#### **e1150 Generelle produkter og teknologi til personlig brug i dagligdagen**

##### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologier, der bruges af mennesker i daglige aktiviteter, såsom tøj, tekstiler, møbler, apparater, rengøringsprodukter og værktøj, ikke tilpasset eller specialdesignet.

#### **e1151 Hjælpemidler og teknologi til personlig brug i dagligdagen**

##### Beskrivelse

Tilpasset eller specialdesignet udstyr, produkter og teknologier, der hjælper mennesker i dagligdagen, såsom proteser og ortotiske anordninger, neurale proteser (f.eks. funktionelle stimuleringsanordninger, der styrer tarme, blære, vejtrækning og hjertefrekvens) og miljøkontroleheder, der har til formål at lette individers kontrol over deres indendørs indstilling (scannere, fjernbetjeningssystemer, stemmestyrede systemer, timer).

### **e120 Produkter og teknologi til personlig indendørs og udendørs mobilitet og transport**

#### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologier, der bruges af mennesker i aktiviteter med at bevæge sig inden for og uden for bygninger, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet, placeret i, på eller i nærheden af den person, der bruger dem.

## **e1200 Generelle produkter og teknologi til personlig indendørs og udendørs mobilitet og transport**

### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologier, der bruges af mennesker i aktiviteter med at bevæge sig inden for og uden for bygninger, såsom motoriserede og ikke-motoriserede køretøjer, der bruges til transport af mennesker over jord, vand og luft (f.eks. busser, biler, varevogne, andre motordrevne køretøjer og dyredrevne transportører), ikke tilpasset eller specielt designet.

## **e1201 Hjælpemidler og teknologi til personlig indendørs og udendørs mobilitet og transport**

### Beskrivelse

Tilpasset eller **specialdesignet** udstyr, produkter og teknologier, der hjælper mennesker med at bevæge sig indenfor og udenfor bygninger, såsom ganganordninger (såsom stokke eller krykker), specielle biler og varevogne, tilpasninger til køretøjer, kørestole, scootere og forflytningsanordninger.

## **e125 Produkter og teknologi til kommunikation**

### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologier, der bruges af mennesker i aktiviteter med at sende og modtage information, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet, placeret i, på eller i nærheden af den person, der bruger dem.

## **e1250 Generelle produkter og teknologi til kommunikation**

### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologier, der bruges af mennesker i aktiviteter med at sende og modtage information, såsom optisk og auditivt udstyr, lydoptagere og -modtagere, fjernsyns- og videoudstyr, telefonudstyr, lydtransmissionssystemer og ansigt-til-ansigt kommunikationsudstyr, ikke tilpasset eller specialdesignet.

## **e1251 Hjælpemidler og teknologi til kommunikation**

### Beskrivelse

Tilpasset eller specialdesignet udstyr, produkter og teknologier, der hjælper folk med at sende og modtage information, såsom specialiserede synsapparater, tegne- eller håndskriftsudstyr, signalsystemer og speciel computersoftware og hardware, cochleaimplantater, høreapparater, FM auditive træner, stemmepoteser, kommunikationstavler, briller og kontaktlinser.

## **e130 Produkter og teknologi til uddannelse**

### Beskrivelse

Udstyr, produkter, metoder og teknologi, der anvendes til erhvervelse af viden, ekspertise eller færdigheder, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet.

## **e1300 Generelle produkter og teknologi til uddannelse**

### Beskrivelse

Udstyr, produkter, metoder og teknologi, der anvendes til at erhverve viden, ekspertise eller færdigheder på ethvert niveau, såsom bøger, manualer, pædagogisk legetøj, computerhardware eller software, ikke tilpasset eller specielt designet.

## **e1301 Hjælpemidler og teknologi til uddannelse**

### Beskrivelse

Tilpasset og specialdesignet udstyr, produkter, processer, metoder og teknologi, der anvendes til erhvervelse af viden, ekspertise eller færdigheder, såsom specialiseret computerteknologi.

## **e135 Produkter og teknologi til beskæftigelse**

### Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologi, der anvendes til beskæftigelse for at lette arbejdsaktiviteter.

### **e1350 Generelle produkter og teknologi til beskæftigelse**

Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologi, der anvendes til beskæftigelse for at lette arbejdsaktiviteter, ikke tilpasset eller specielt designet.

### **e1351 Hjælpemidler og teknologi til beskæftigelse**

Beskrivelse

Tilpasset eller specielt designet udstyr, produkter og teknologi, der anvendes til beskæftigelse for at lette arbejdsaktiviteter, såsom justerbart bord, skriveborde og arkivskabe; fjernbetjening til ind- og udgang af kontordøre; computerhardware, software, tilbehør og miljøkontrolenheder, der har til formål at lette den enkeltes udførelse af arbejdsrelaterede opgaver og sigter mod kontrol af arbejdsmiljøet (f.eks. scannere, fjernbetjeningssystemer, stemmestyrede systemer, timere).

### **e140 Produkter og teknologi til kultur, rekreation og sport**

Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologi, der anvendes til udførelse og forbedring af kulturelle, rekreative og sportslige aktiviteter, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet.

### **e1400 Generelle produkter og teknologi til kultur, rekreation og sport**

Beskrivelse

Udstyr, produkter og teknologi, der anvendes til udførelse og forbedring af kulturelle, rekreative og sportslige aktiviteter, ikke tilpasset eller specielt designet.

### **e1401 Hjælpemidler og teknologi til kultur, rekreation og sport**

Beskrivelse

Tilpasset eller specialdesignet udstyr, produkter og teknologi, der anvendes til udførelse og forbedring af kulturelle, rekreative og sportslige aktiviteter, såsom modificerede mobilitetsredskaber til sport, tilpasninger til musikalsk og anden kunstnerisk præstation.

### **e145 Produkter og teknologi til udøvelse af religion og spiritualitet**

Beskrivelse

Produkter og teknologi, unikke eller masseproducerede, der gives eller antager en symbolsk betydning i forbindelse med udøvelse af religion eller spiritualitet, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet.

### **e1450 Generelle produkter og teknologi til udøvelse af religion eller spiritualitet**

Beskrivelse

Produkter og teknologi, unikke eller masseproducerede, der gives eller antager en symbolsk betydning i forbindelse med udøvelse af religion eller spiritualitet, såsom åndehuse, majstænger, hovedbeklædning, masker, krucifikser, menorahs og bedemåtter, ikke tilpasset eller specialdesignet.

### **e1451 Hjælpemidler og teknologi til udøvelse af religion eller spiritualitet**

Beskrivelse

Tilpassede eller specialdesignede produkter og teknologi, der gives eller antager en symbolsk betydning i forbindelse med udøvelse af religion eller spiritualitet, såsom religiøse bøger i blindskrift, tarotkort i blindskrift og særlig beskyttelse af kørestolshjul, når man går ind i templer.

### **e150 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi af bygninger til offentlig brug**

Beskrivelse

Produkter og teknologi, der udgør et individs indendørs og udendørs menneskeskabte miljø, der er planlagt, designet og konstrueret til offentlig brug, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet.

### **e1500 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til ind- og udstigning af bygninger til offentlig brug**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi til ind- og udgang fra det menneskeskabte miljø, der er planlagt, designet og konstrueret til offentlig brug, såsom design, bygning og konstruktion af ind- og udgange til bygninger til offentlig brug (f. butikker og teatre), offentlige bygninger, bærbare og stationære ramper, el-assisterede døre, dørhåndtag med greb og plane dørtærskler.

### **e1501 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til at få adgang til faciliteter inde i bygninger til offentlig brug**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi af indendørs faciliteter inden for design, bygning og konstruktion til offentlig brug, såsom toiletfaciliteter, telefoner, lydsløjfer, elevatorer, rulletrapper, termostater (til temperaturregulering) og spredte tilgængelige siddepladser i auditorier eller stadioner.

### **e1502 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til vejsøgning, ruteføring og udpegning af lokaliteter i bygninger til offentlig brug**

#### Beskrivelse

Indendørs og udendørs produkter og teknologi inden for design, bygning og konstruktion til offentlig brug for at hjælpe folk med at finde vej inden for og umiddelbart uden for bygninger og lokalisere de steder, de vil hen, såsom skiltning, i blindeskrift eller skrift, størrelse på korridorer, gulvflader, tilgængelige kiosker og andre former for vejvisere.

### **e1503 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til fysisk sikkerhed for personer i bygninger til offentlig brug**

#### Beskrivelse

Indendørs og udendørs produkter og teknologi til offentlig brug for at sikre sikkerhed, såsom rækværk til senge og nødsignaler.

### **e155 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi af bygninger til privat brug**

#### Beskrivelse

Produkt og teknologi, der udgør et individs indendørs og udendørs menneskeskabte miljø, der er planlagt, designet og konstrueret (f.eks. hjem, bolig) til privat brug, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet.

### **e1550 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til ind- og udstigning af bygninger til privat brug**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi til ind- og udgang fra det menneskeskabte miljø, der er planlagt, designet og konstrueret til privat brug, såsom ind- og udgange til private hjem, bærbare og stationære ramper, el-assisterede døre, dørhåndtag og niveaudøre .

### **e1551 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til at få adgang til faciliteter i bygninger til privat brug**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi relateret til design, bygning og konstruktion inde i bygninger til privat brug, såsom toiletfaciliteter, telefoner, lydsløjfer, køkkenskabe, apparater og elektroniske styringer i private hjem.

### **e1552 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til vejsøgning, ruteføring og udpegning af lokationer i bygninger til privat brug**

#### Beskrivelse

Indendørs og udendørs produkter og teknologi inden for design, bygning og konstruktion af ruteføring til privat brug, for at hjælpe folk med at finde vej indenfor og umiddelbart uden for bygninger og lokalisere de steder, de vil hen, såsom skiltning, i blindeskrift eller skrift, størrelse af korridorer og gulvflader.

### **e1553 Design, konstruktion og byggeprodukter og teknologi til fysisk sikkerhed for personer i bygninger til privat brug**

#### Beskrivelse

Indendørs og udendørs produkter og teknologi til privat brug (f.eks. hjem, bolig) for at sikre sikkerhed såsom autoværn, nødsignaler og sikker opbevaring af farlige genstande (f.eks. våben) eller materialer (f.eks. opløsningsmidler, insekticider).

### **e160 Produkter og teknologi til jordudvikling**

#### Beskrivelse

Landområders produkter og teknologi, da de påvirker et individs udendørsmiljø gennem implementering af arealanvendelsespolitikker, design, planlægning og udvikling af rum, herunder dem, der er tilpasset eller specielt designet.

### **e1600 Produkter og teknologi til udvikling af landdistrikter**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi i landdistrikter, da de påvirker et individs udendørsmiljø gennem implementering af landdistriktspolitikker for arealanvendelse, design, planlægning og udvikling af rum, såsom landbrugsjorder, stier og skiltning.

### **e1601 Produkter og teknologi til udvikling af forstæder**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi i forstæder, da de påvirker et individs udendørsmiljø gennem implementering af forstæders arealanvendelsespolitikker, design, planlægning og udvikling af rum, såsom kantstensnedskæringer, stier, skiltning og gadebelysning

### **e1602 Produkter og teknologi til udvikling af byområder**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi i byområder, da de påvirker et individs udendørsmiljø gennem implementering af byplanlægningspolitikker, design, planlægning og udvikling af rum, såsom kantstensskæringer, ramper, skiltning og gadebelysning.

### **e1603 Produkter og teknologi i parker, bevarings- og dyrelivsområder**

#### Beskrivelse

Produkter og teknologi i landområder, der udgør parker, bevarings- og dyrelivsområder, da de påvirker et individs udendørs miljø gennem implementering af politikker for arealanvendelse og design, planlægning og udvikling af rummet, såsom parkskiltning og dyrelivsstier.

### **e165 Aktiver**

#### Beskrivelse

Produkter eller genstande for økonomisk udveksling såsom penge, varer, ejendom og andre værdigenstande, som en person ejer, eller som han eller hun har brugsrettigheder til.

### **e1650 Finansielle aktiver**

#### Beskrivelse

Produkter, såsom penge og andre finansielle instrumenter, der tjener som byttemiddel for arbejdskraft, kapitalgoder og tjenesteydelser.

### **e1651 Materielle aktiver**

#### Beskrivelse

Produkter eller genstande, såsom huse og jord, tøj, fødevarer og tekniske varer, der tjener som byttemiddel for arbejdskraft, kapitalgoder og tjenesteydelser.

### **e1652 Immaterielle aktiver**

#### Beskrivelse

Produkter, såsom intellektuel ejendomsret, viden og færdigheder, der tjener som udvekslingsmiddel for arbejdskraft, kapitalgoder og tjenesteydelser.

## Naturligt miljø og menneskeskabte miljøændringer

Beskrivelse

Dette kapitel handler om animerede og livløse elementer af det naturlige eller fysiske miljø og komponenter af det miljø, der er blevet ændret af mennesker, samt karakteristika for menneskelige befolkninger i det miljø.

### e210 Fysisk geografi

Beskrivelse

Træk af landformer og vandområder.

### e2100 Jordformer

Beskrivelse

Træk af landformer, såsom bjerge, bakker, dale og sletter.

### e2101 Vandmasser

Beskrivelse

Funktioner af vandområder, såsom søer, dæmninger, floder og vandløb.

### e215 Befolkning

Beskrivelse

Grupper af mennesker, der lever i et givet miljø, som deler det samme mønster af miljøtilpasning.

### e2150 Demografisk ændring

Beskrivelse

Ændringer, der sker inden for grupper af mennesker, såsom sammensætning og variation i det samlede antal individer i et område forårsaget af fødsel, død, aldring af en befolkning og migration.

### e2151 Befolkningstæthed

Beskrivelse

Antal personer pr. landarealenhed, inklusive funktioner som høj og lav tæthed.

### e220 Flora og fauna

Beskrivelse

Planter og dyr.

### e2200 planter

Beskrivelse

Enhver af de forskellige fotosyntetiske, eukaryote, flercellede organismer i riget Plantae, der karakteristisk producerer embryoner, indeholder kloroplaster, har cellulosecellevægge og mangler bevægelseskraften, såsom træer, blomster, buske og vinstokke.

### e2201 Dyr

Beskrivelse

Multicellulære organismer i riget Animalia, der adskiller sig fra planter i visse typiske egenskaber såsom bevægelsesevne, ikke-fotosyntetisk metabolisme, udtalt respons på stimuli, begrænset vækst og fast kropsstruktur, såsom vilde dyr eller husdyr, krybdyr, fugle, fisk og pattedyr.

### e225 Klima

Beskrivelse

Meteorologiske træk og begivenheder, såsom vejret.

### e2250 Temperatur

Beskrivelse

Grad af varme eller kulde, såsom høj og lav temperatur, normal eller ekstrem temperatur.

### **e2251 Fugtighed**

Beskrivelse

Fugtniveau i luften, såsom høj eller lav luftfugtighed.

### **e2252 Atmosfærisk tryk**

Beskrivelse

Tryk af den omgivende luft, såsom tryk relateret til højde over havets overflade eller meteorologiske forhold.

### **e2253 Nedbør**

Beskrivelse

Nedfald af fugt, såsom regn, dug, sne, slud og hagl.

### **e2254 Vind**

Beskrivelse

Luft i mere eller mindre hurtige naturlige bevægelser, såsom en brise, kuling eller vindstød.

### **e2255 Sæsonvariation**

Beskrivelse

Naturlige, regelmæssige og forudsigelige ændringer fra den ene sæson til den næste, såsom sommer, efterår, vinter og forår.

### **e230 Naturlige begivenheder**

Beskrivelse

Geografiske og atmosfæriske ændringer, der forårsager forstyrrelser i et individs fysiske miljø, der forekommer regelmæssigt eller uregelmæssigt, såsom jordskælv og alvorlige eller voldsomme vejrforhold, f.eks. tornadoer, orkaner, tyfoner, oversvømmelser, skovbrande og isstorme.

### **e235 Menneskeskabte hændelser**

Beskrivelse

Ændringer eller forstyrrelser i det naturlige miljø, forårsaget af mennesker, der kan resultere i forstyrrelse af menneskers daglige liv, herunder begivenheder eller forhold forbundet med konflikter og krige, såsom fordrivelse af mennesker, ødelæggelse af social infrastruktur, hjem og jord, miljøkatastrofer og jord-, vand- eller luftforurening (f.eks. giftige udslip).

### **e240 Lys**

Beskrivelse

Elektromagnetisk stråling, hvorved ting gøres synlige af enten sollys eller kunstig belysning (f.eks. stearinlys, olieparaffinlamper og elektricitet), og som kan give nyttig eller distraherende information om verden.

### **e2400 Lysintensitet**

Beskrivelse

Niveau eller mængde af energi, der udsendes af enten en naturlig (f.eks. sol) eller en kunstig lyskilde.

### **e2401 Lys kvalitet**

Beskrivelse

Naturen af det tilførte lys og relaterede farvekontraster, der skabes i de visuelle omgivelser, og som kan give nyttig information om verden (f.eks. visuel information om tilstedeværelsen af trapper eller en dør) eller distraktioner (f.eks. for mange visuelle billeder).

### **e245 Tidsrelaterede ændringer**

Beskrivelse

Naturlig, regelmæssig eller forudsigelig tidsmæssig ændring.

### **e2450 Dag/nat cyklusser**

Beskrivelse

Naturlige, regelmæssige og forudsigelige ændringer fra dag til nat og tilbage til dag, såsom dag, nat, daggry og skumring.

### **e2451 Månecyklusser**

Beskrivelse

Naturlige, regelmæssige og forudsigelige ændringer af månens position i forhold til jorden.

### **e250 Lyd**

Beskrivelse

Et fænomen, der høres eller kan høres, såsom bankende, ringende, dunkende, fløjten, råben eller summen, i enhver lydstyrke, klangfarve eller tone, og som kan give nyttige eller distraherende oplysninger om verden.

### **e2500 Lydintensitet**

Beskrivelse

Niveau eller volumen af auditivt fænomen bestemt af mængden af energi, der genereres, hvor høje energiniveauer opfattes som høje lyde og lave energiniveauer som bløde lyde.

### **e2501 Lydkvalitet**

Beskrivelse

Naturen af en lyd som bestemt af lydens bølgelængde og bølgemønster og opfattet som klang og tone, såsom hårdhed eller melodioshed, og som kan give nyttigt af verden (f.eks. lyd af hund, der gøer versus en kat, der miaower) eller distraktioner ( fx baggrundstøj).

### **e255 Vibration**

Beskrivelse

Regelmæssig eller uregelmæssig frem og tilbage bevægelse af en genstand eller en person forårsaget af en fysisk forstyrrelse, enten inde eller ude, såsom rystelser, sitren, hurtige rykkende bevægelser af ting, bygninger eller mennesker forårsaget af håndtering eller arbejde med små eller store værktøjer eller udstyr.

### **e260 Luftkvalitet**

Beskrivelse

Atmosfærens karakteristika (uden for bygninger) eller lukkede områder af luft (inde i bygninger), og som kan give nyttige eller distraherende oplysninger om verden.

### **e2600 Indendørs luftkvalitet**

Beskrivelse

Naturen af luften inde i bygninger eller lukkede områder, som bestemt af lugt, røg, fugt, aircondition (kontrolleret luftkvalitet) eller ukontrolleret luftkvalitet, og som kan give nyttige oplysninger om verden (f.eks. lugt af lækkende gas) eller distraktioner ( eks. overvældende lugt af parfume).

### **e2601 Udendørs luftkvalitet**

Beskrivelse

Luftens art uden for bygninger eller lukkede områder, som bestemt af lugt, røg, fugtighed, ozonniveauer og andre træk ved atmosfæren, og som kan give nyttige oplysninger om verden (f.eks. lugt af regn) eller distraktioner (f.eks. giftige lugte).



## Støtte og relationer

### Beskrivelse

Dette kapitel handler om mennesker eller dyr, der giver praktisk fysisk eller følelsesmæssig støtte, pleje, beskyttelse, assistance og relationer til andre personer, i deres hjem, arbejdsplads, skole eller i leg eller i andre aspekter af deres daglige aktiviteter. Kapitlet omfatter ikke holdningerne hos den eller de personer, der yder støtten. Den miljøfaktor, der beskrives, er ikke personen eller dyret, men mængden af fysisk og følelsesmæssig støtte, personen eller dyret yder.

### **e310 Nærmeste familie**

#### Beskrivelse

Personer relateret af fødsel, ægteskab eller andet forhold, som kulturen anerkender som nærmeste familie, såsom ægtefæller, partnere, forældre, søskende, børn, plejeforældre, adoptivforældre og bedsteforældre.

### **e315 Udvidet familie**

#### Beskrivelse

Personer relateret gennem familie eller ægteskab eller andre forhold, som kulturen anerkender som udvidet familie, såsom tanter, onkler, nevøer og niecer.

### **e320 Venner**

#### Beskrivelse

Personer, der er tætte og løbende deltagere i relationer præget af tillid og gensidig støtte.

### **e325 Bekendte, jævnaldrende, kolleger, naboer og samfundsmedlemmer**

#### Beskrivelse

Personer, der kender hinanden som bekendte, jævnaldrende, kolleger, naboer og samfundsmedlemmer, i situationer med arbejde, skole, rekreation eller andre aspekter af livet, og som deler demografiske træk som alder, køn, religiøs tro eller etnicitet eller fælles interesser.

### **e330 Folk i myndighedsstillinger**

#### Beskrivelse

Personer, der har beslutningsansvar for andre, og som har socialt defineret indflydelse eller magt baseret på deres sociale, økonomiske, kulturelle eller religiøse roller i samfundet, såsom lærere, arbejdsgivere, tilsynsførende, religiøse ledere, stedfortrædende beslutningstagere, værger eller tillidsmænd.

### **e335 Personer i underordnede stillinger**

#### Beskrivelse

Personer, hvis dagligdag er påvirket af personer i autoritetsstillinger i arbejde, skole eller andre miljøer, såsom studerende, arbejdere og medlemmer af en religiøs gruppe.

### **e340 Personlige plejere og personlige assistenter**

#### Beskrivelse

Personer, der yder ydelser til at støtte enkeltpersoner i deres daglige aktiviteter og opretholdelse af præstationer på arbejde, uddannelse eller anden livssituation, leveret enten gennem offentlige eller private midler eller på anden måde på frivillig basis, såsom udbydere af støtte til hjemmelavning og vedligeholdelse, personlige assistenter, transportassistent, lønnet hjælp, barnepige og andre, der fungerer som primære omsorgspersoner.

### **e345 Fremmede**

#### Beskrivelse

Personer, der er ukendte og ubeslægtede, eller dem, der endnu ikke har etableret et forhold eller en forening, herunder personer, der er ukendte for den enkelte, men som deler en livssituation med dem, såsom lærervikarer, kollegaer eller omsorgspersoner.

### **e350 Tamdyr**

Beskrivelse

Dyr, der yder fysisk, følelsesmæssig eller psykologisk støtte, såsom kæledyr (hunde, katte, fugle, fisk osv.) og dyr til personlig mobilitet og transport.

### **e355 Sundhedspersonale**

Beskrivelse

Alle tjenesteydere, der arbejder inden for sundhedssystemets sammenhæng, såsom læger, sygeplejersker, fysioterapeuter, ergoterapeuter, talepædagoger, audiologer, ortopæd-proteser, medicinske socialrådgivere.

### **e360 Andre fagfolk**

Beskrivelse

Alle tjenesteudbydere, der arbejder uden for sundhedssystemet, herunder socialrådgivere, advokater, lærere, arkitekter og designere.

## **Holdninger**

Beskrivelse

Dette kapitel handler om de holdninger, der er de observerbare konsekvenser af skikke, praksis, ideologier, værdier, normer, faktuelle overbevisninger og religiøse overbevisninger. Disse holdninger påvirker individuel adfærd og sociale liv på alle niveauer, fra interpersonelle forhold, samfundsforeninger til politiske, økonomiske og juridiske strukturer; for eksempel kan individuelle eller samfundsmæssige holdninger til en persons troværdighed og værdi som menneske motivere positive, ærefulde praksisser eller negative og diskriminerende praksisser (f.eks. stigmatisering, stereotypisering og marginalisering eller negligering af personen). De klassificerede holdninger er dem fra personer uden for den person, hvis situation bliver beskrevet. De er ikke personens selv. De enkelte holdninger er kategoriseret efter den slags sammenhænge, der er anført i Miljøfaktorer kapitel 3. Værdier og overbevisninger er ikke kodet adskilt fra holdninger, da de antages at være drivkræfterne bag holdningerne.

### **e410 Individuelle holdninger hos nærmeste familiemedlemmer**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra nærmeste familiemedlemmer om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e415 Individuelle holdninger hos udvidede familiemedlemmer**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger hos udvidede familiemedlemmer om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e420 Venners individuelle holdninger**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra venner om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e425 Individuelle holdninger hos bekendte, jævnaldrende, kolleger, naboer og samfundsmedlemmer**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra bekendte, jævnaldrende, kolleger, naboer og medlemmer af samfundet om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e430 Individuelle holdninger hos personer i myndighedspositioner**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger hos personer i autoritetspositioner om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e435 Individuelle holdninger hos personer i underordnede stillinger**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger hos personer i underordnede positioner om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e440 Individuelle holdninger hos udbydere af personlig pleje og personlige assistenter**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra udbydere af personlig pleje og personlige assistenter om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e445 Fremmedes individuelle holdninger**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra fremmede om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e450 Individuelle holdninger hos sundhedsprofessionelle**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra sundhedsprofessionelle om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e455 Individuelle holdninger hos andre fagfolk**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger fra sundhedsrelaterede fagfolk om personen eller om andre forhold (f.eks. sociale, politiske og økonomiske spørgsmål), der påvirker individuel adfærd og handlinger.

### **e460 Samfundsholdninger**

Beskrivelse

Generelle eller specifikke meninger og overbevisninger, der generelt er indehavere af mennesker fra en kultur, samfund, subkulturel eller anden social gruppe om andre individer eller om andre sociale, politiske og økonomiske spørgsmål, der påvirker gruppe- eller individuel adfærd og handlinger.

### **e465 Sociale normer, praksisser og ideologier**

Beskrivelse

Skikke, praksis, regler og abstrakte systemer af værdier og normative overbevisninger (fx ideologier, normative verdensanskuelser og moralfilosofier), der opstår i sociale sammenhænge, og som påvirker eller skaber samfundsmæssige og individuelle praksisser og adfærd, såsom sociale normer for moralsk og religiøs adfærd eller etikette; religiøs doktrin og deraf følgende normer og praksis; normer, der styrer ritualer eller sociale sammenkomster.

## Tjenester, systemer og politikker

### Beskrivelse

Dette kapitel handler om: 1. Tjenester, der giver fordele, strukturerede programmer og operationer i forskellige sektorer af samfundet, designet til at imødekomme enkeltpersoners behov. (Inkluderet i tjenester er de personer, der leverer dem.) Tjenester kan være offentlige, private eller frivillige og kan etableres på lokalt, regionalt, statsligt, provinsielt, nationalt eller internationalt plan af enkeltpersoner, foreninger, organisationer, agenturer eller regeringer. De varer, der leveres af disse tjenester, kan være generelle eller tilpassede og specialdesignede. 2. Systemer, der er administrative kontrol- og organisatoriske mekanismer, og som er etableret af regeringer på lokalt, regionalt, nationalt og internationalt niveau eller af andre anerkendte myndigheder. Disse systemer er designet til at organisere, kontrollere og overvåge tjenester, der giver fordele, strukturerede programmer og operationer i forskellige sektorer af samfundet. 3. Politikker udgjort af regler, regulativer, konventioner og standarder etableret af regeringer på lokalt, regionalt, nationalt og internationalt niveau eller af andre anerkendte myndigheder. Politikker styrer og regulerer de systemer, der organiserer, kontrollerer og overvåger tjenester, strukturerede programmer og operationer i forskellige sektorer af samfundet.

### **e510 Tjenester, systemer og politikker til produktion af forbrugsvarer**

#### Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker, der styrer og sørger for produktion af genstande og produkter, der forbruges eller bruges af mennesker.

### **e5100 Tjenester til produktion af forbrugsvarer**

#### Beskrivelse

Tjenester og programmer til indsamling, skabelse, produktion og fremstilling af forbrugsvarer og produkter, såsom til produkter og teknologi, der anvendes til mobilitet, kommunikation, uddannelse, transport, beskæftigelse og husarbejde, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5101 Systemer til produktion af forbrugsvarer**

#### Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, såsom regionale, nationale eller internationale organisationer, der sætter standarder (f.eks. International Organization for Standardization) og forbrugerorganer, der styrer indsamling, skabelse, produktion og fremstilling af forbrugsvarer og produkter.

### **e5102 Politikker for produktion af forbrugsvarer**

#### Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder for indsamling, skabelse, produktion og fremstilling af forbrugsvarer og produkter, såsom hvilke standarder der skal vedtages.

### **e515 Arkitektur og konstruktionstjenester, systemer og politikker**

#### Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til design og konstruktion af bygninger, offentlige og private.

### **e5150 Arkitektur og konstruktionstjenester**

#### Beskrivelse

Tjenester og programmer til design, konstruktion og vedligeholdelse af boliger, kommercielle, industrielle og offentlige bygninger, såsom husbygning, operationalisering af designprincipper, byggekoder, forskrifter og standarder, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5151 Arkitektur og konstruktionssystemer**

#### Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer planlægning, design, konstruktion og vedligeholdelse af bolig-, kommercielle, industrielle og offentlige bygninger, såsom til implementering og overvågning af byggekoder, byggestandarder og brand- og livssikkerhedsstandarder.

### **e5152 Arkitektur og byggepolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der styrer planlægning, design, konstruktion og vedligeholdelse af bolig-, kommercielle, industrielle og offentlige bygninger, såsom politikker om byggekoder, byggestandarder og brand- og livssikkerhedsstandarder.

### **e520 Open space-planlægningstjenester, -systemer og -politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til planlægning, design, udvikling og vedligeholdelse af offentlige arealer (f.eks. parker, skove, kystlinjer, vådområder) og private arealer i land-, forstads- og bysammenhæng.

### **e5200 Open space planlægningstjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer rettet mod at planlægge, skabe og vedligeholde by-, forstads-, landdistrikts-, rekreations-, bevarelses- og miljørum, møde- og kommercielle åbne områder (pladser, friluftsmarkeder) og fodgænger- og køretøjstransportruter til påtænkte formål, herunder dem, der tilbyder disse tjenester.

### **e5201 Planlægningssystemer for åbne rum**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, såsom til implementering af lokale, regionale eller nationale planlægningslove, designkoder, kulturarvs- eller bevaringspolitikker og miljøplanlægningspolitik, der styrer planlægning, design, udvikling og vedligeholdelse af åbne områder, herunder landdistrikter, forstæder og byland, parker, fredede områder og vildtreservater.

### **e5202 Planlægningspolitikker for åbent rum**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der regulerer planlægning, design, udvikling og vedligeholdelse af åbne områder, herunder landdistrikter, forstæder, byområder, parker, fredede områder og naturreservater, såsom lokale, regionale eller nationale planlægningslove, designkoder, kulturarvs- eller bevaringspolitikker og miljøplanlægningspolitikker.

### **e525 Boligtjenester, -systemer og -politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til tilvejebringelse af krisecentre, boliger eller logi til mennesker.

### **e5250 Boligtjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer rettet mod at lokalisere, tilvejebringe og vedligeholde huse eller krisecentre for personer at bo i, såsom ejendomsmæglere, boligorganisationer, krisecentre for hjemløse, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5251 Hussystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer bolig eller husly af mennesker, såsom systemer til implementering og overvågning af boligpolitikker.

### **e5252 Boligpolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der regulerer bolig eller husly af mennesker, såsom lovgivning og politikker for bestemmelse af berettigelse til bolig eller husly, politikker vedrørende regeringens involvering i udvikling og vedligeholdelse af boliger og politikker vedrørende, hvordan og hvor boliger udvikles.

## **e530 Utilities tjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker for offentligt leverede forsyningsselskaber, såsom vand, brændstof, elektricitet, sanitet, offentlig transport og væsentlige tjenester.

### **e5300 Utilities-tjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer, der forsyner befolkningen som helhed med essentiel energi (f.eks. brændstof og elektricitet), sanitet, vand og andre essentielle tjenester (f.eks. nødreparationstjenester) til private og kommercielle forbrugere, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5301 Hjælpeprogrammer systemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer leveringen af forsyningstjenester, såsom sundheds- og sikkerhedsråd og forbrugerråd.

### **e5302 Politikker for hjælpeprogrammer**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der styrer leveringen af forsyningstjenester, såsom sundheds- og sikkerhedsstandarder for levering og forsyning af vand og brændstof, sanitetspraksis i lokalsamfund og politikker for andre væsentlige tjenester og forsyning under mangel eller naturkatastrofer.

## **e535 Kommunikationstjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til transmission og udveksling af information.

### **e5350 Kommunikationstjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer, der sigter på at overføre information ved hjælp af en række forskellige metoder, såsom telefon, fax, overflade- og luftpost, elektronisk post og andre computerbaserede systemer (f.eks. telefonrelæ, teletype, tekst-tv og internettjenester), herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5351 Kommunikationssystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, såsom telekommunikationsregulerende myndigheder og andre sådanne organer, der styrer transmissionen af information ved en række forskellige metoder, herunder telefon, fax, overflade- og luftpost, elektronisk post og computerbaserede systemer.

### **e5352 Kommunikationspolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der regulerer transmission af information ved en række forskellige metoder, herunder telefon, fax, posthus, elektronisk post og computerbaserede systemer, såsom adgang til kommunikationstjenester, krav til en postadresse og standarder for levering af telekommunikation.

## **e540 Transporttjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker, der gør det muligt for personer eller varer at flytte eller flyttes fra et sted til et andet.

### **e5400 Transporttjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer rettet mod at flytte personer eller varer ad vej, stier, jernbane, luft eller vand, med offentlig eller privat transport, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5401 Transportsystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer flytning af personer eller gods ad vej, stier, jernbane, luft eller vand, såsom systemer til bestemmelse af berettigelse til at køre køretøjer og implementering og overvågning af sundheds- og sikkerhedsstandarder i forbindelse med brugen af forskellige typer af transport.

### **e5402 Transportpolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der regulerer flytning af personer eller varer ad vej, stier, jernbane, luft eller vand, såsom transportplanlægningslove og -politikker, politikker for levering og adgang til offentlig transport.

### **e545 Civilbeskyttelsestjenester, -systemer og -politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker rettet mod at beskytte mennesker og ejendom.

### **e5450 Civilbeskyttelsestjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer organiseret af samfundet og rettet mod at beskytte mennesker og ejendom, såsom brand, politi, nødhjælp og ambulancetjenester, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5451 Civilbeskyttelsessystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer beskyttelsen af mennesker og ejendom, såsom systemer, hvorved der organiseres politi-, brand-, beredskabs- og ambulancetjenester.

### **e5452 Politikker for civilbeskyttelse**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der regulerer beskyttelsen af mennesker og ejendom, såsom politikker, der styrer levering af politi, brand, nødhjælp og ambulancetjenester.

### **e550 Juridiske tjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker vedrørende et lands lovgivning og anden lovgivning.

### **e5500 Juridiske tjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer, der har til formål at give statens autoritet som defineret i loven, såsom domstole, tribunaler og andre instanser til at afgøre civile retssager og straffesager, advokatrepræsentation, notartjenester, mægling, voldgift og kriminalforsorgen eller strafferetlige faciliteter, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5501 Juridiske systemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer retsplejen, såsom systemer til implementering og overvågning af formelle regler (f.eks. love, forordninger, sædvaneret, religiøs ret, internationale love og konventioner).

## **e5502 Juridiske politikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder, såsom love, sædvaneret, religiøs lov, internationale love og konventioner, der styrer retsplejen.

## **e555 Foreninger og organisatoriske tjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker vedrørende grupper af mennesker, der er gået sammen i forfølgelsen af fælles, ikke-kommercielle interesser, ofte med en tilhørende medlemsstruktur.

## **e5550 Foreninger og organisatoriske tjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer leveret af personer, der har sluttet sig sammen i forfølgelsen af fælles, ikke-kommercielle interesser med personer, der har samme interesser, hvor leveringen af sådanne tjenester kan være knyttet til medlemskab, såsom foreninger og organisationer, der tilbyder rekreation og fritid, sportslige, kulturelle, religiøse og gensidige hjælpetjenester.

## **e5551 Foreninger og organisationssystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer relationer og aktiviteter for mennesker, der mødes med fælles ikke-kommercielle interesser, og etablering og adfærd af foreninger og organisationer såsom gensidige hjælpeorganisationer, fritids- og fritidsorganisationer, kulturelle og religiøse foreninger og almennyttige organisationer.

## **e5552 Foreninger og organisationspolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der styrer relationer og aktiviteter for mennesker, der kommer sammen med fælles ikke-kommercielle interesser, såsom politikker, der styrer etableringen og adfærden af foreninger og organisationer, herunder gensidige hjælpeorganisationer, fritids- og fritidsorganisationer, kulturelle og religiøse foreninger og ikke-for-profit organisationer.

## **e560 Medietjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til levering af massekommunikation gennem radio, tv, aviser og internet.

## **e5600 Medietjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer, der har til formål at levere massekommunikation, såsom radio, tv, underteksttjenester, presserapporteringstjenester, aviser, punktskriftstjenester og computerbaseret massekommunikation (world wide web, internet), inklusive dem, der leverer disse tjenester.

## **e5601 Mediesystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer leveringen af nyheder og information til offentligheden, såsom standarder, der styrer indhold, distribution, formidling, adgang til og metoder til at kommunikere via radio, tv, presserapporteringstjenester, aviser og computerbaseret massekommunikation (world wide web, internet).

## **e5602 Mediepolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder, der regulerer leveringen af nyheder og information til offentligheden, såsom politikker, der styrer indhold, distribution, formidling, adgang til og metoder til kommunikation via radio, tv, presserapporteringstjenester, aviser og computerbaseret massekommunikation (world wide web, internet).



## **e565 Økonomiske tjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker relateret til det overordnede system for produktion, distribution, forbrug og brug af varer og tjenester.

## **e5650 Økonomiske tjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer rettet mod den overordnede produktion, distribution, forbrug og brug af varer og tjenester, såsom den private kommercielle sektor (f.eks. virksomheder, selskaber, private for-profit ventures), den offentlige sektor (f.eks. offentlige, kommercielle tjenester, såsom kooperativer og selskaber), finansielle organisationer (f.eks. banker og forsikringstjenester), herunder dem, der leverer disse tjenester.

## **e5651 Økonomiske systemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer produktion, distribution, forbrug og brug af varer og tjenester, såsom systemer til implementering og overvågning af økonomiske politikker.

## **e5652 Økonomisk politik**

Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder, der styrer produktion, distribution, forbrug og brug af varer og tjenester, såsom økonomiske doktriner vedtaget og implementeret af regeringer.

## **e570 Sociale sikringstjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker, der har til formål at yde indkomststøtte til mennesker, der på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har behov for offentlig bistand, der enten finansieres af generelle skatteindtægter eller bidragspligtige ordninger.

## **e5700 Sociale sikringstjenester**

Beskrivelse

Tjenester og programmer, der har til formål at yde indkomststøtte til mennesker, der på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har behov for offentlig bistand, der er finansieret enten af generelle skatteindtægter eller bidragspligtige ordninger, såsom tjenester til at bestemme berettigelse, levering eller distribution bistandsbetalinger til følgende typer programmer: sociale hjælpeprogrammer (f.eks. ikke-bidragspligtig velfærd, fattigdom eller anden behovsbaseret kompensation), sociale forsikringsprogrammer (f.eks. bidragspligtig ulykkes- eller arbejdsløshedsforsikring) og invalidepension og relaterede pensionsordninger (f. ), herunder dem, der leverer disse tjenester.

## **e5701 Sociale sikringsystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer de programmer og ordninger, der yder indkomststøtte til personer, der på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har behov for offentlig bistand, såsom systemer til implementering af regler og bestemmelser, der regulerer berettigelsen til socialhjælp, velfærd, a-kasseudbetalinger, pensioner og invalideydelser.

## **e5702 Socialsikringspolitikker**

Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder, der regulerer de programmer og ordninger, der yder indkomststøtte til personer, der på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har behov for offentlig hjælp, såsom lovgivning og regler om berettigelse til socialhjælp, velfærd, arbejdsløshedsforsikringsudbetalinger, invaliditets- og relaterede pensioner og invalideydelser.

### **e575 Generelle sociale støttetjenester, systemer og politikker**

#### Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker, der har til formål at yde støtte til dem, der har behov for assistance på områder som indkøb, husarbejde, transport, børnepasning, egenomsorg og omsorg for andre, for at kunne fungere mere fuldt ud i samfundet.

### **e5750 Generelle sociale støttetjenester**

#### Beskrivelse

Tjenester og programmer, der har til formål at yde social støtte til mennesker, der på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har brug for offentlig bistand inden for indkøb, husarbejde, transport, egenomsorg og omsorg for andre for at kunne fungere mere fuldt ud i samfundet.

### **e5751 Generelle sociale støttesystemer**

#### Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer de programmer og ordninger, der yder social støtte til mennesker, som på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har behov for sådan støtte, herunder systemer til implementering af regler og forskrifter, der regulerer berettigelse til social støtte tjenester og levering af disse tjenester.

### **e5752 Generelle socialstøttepolitikker**

#### Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder, der styrer programmet og ordninger, der yder social støtte til personer, der på grund af alder, fattigdom, arbejdsløshed, helbredstilstand eller handicap har behov for sådan støtte, herunder lovgivning og regler, der regulerer berettigelse til social støtte.

### **e580 Sundhedstjenester, -systemer og -politikker**

#### Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til forebyggelse og behandling af sundhedsproblemer, tilvejebringelse af medicinsk rehabilitering og fremme af en sund livsstil.

### **e5800 Sundhedstjenester**

#### Beskrivelse

Tjenester og programmer på lokalt, regionalt, statsligt eller nationalt plan, rettet mod at levere interventioner til enkeltpersoner for deres fysiske, psykologiske og sociale velvære, såsom sundhedsfremme og sygdomsforebyggende tjenester, primærpleje, akut pleje, rehabilitering og langvarig -fritidsplejeydelser; tjenester, der er offentligt eller privat finansieret, leveret på kortsigtet, langsigtet, periodisk eller engangsbasis, i en række forskellige servicemiljøer, såsom lokalsamfund, hjemmebaserede, skole- og arbejdsmiljøer, almene hospitaler, specialhospitaler, klinikker, og bolig- og ikke-boligplejefaciliteter, herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5801 Sundhedssystemer**

#### Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer rækken af tjenester, der leveres til enkeltpersoner for deres fysiske, psykologiske og sociale velvære, i en række forskellige miljøer, herunder lokalsamfund, hjemmebaserede, skole- og arbejdsmiljøer, almene hospitaler, specialhospitaler, klinikker, og bolig- og ikke-residentielle plejefaciliteter, såsom systemer til implementering af regler og standarder, der bestemmer berettigelse til tjenester, levering af udstyr, hjælpeteknologi eller andet tilpasset udstyr, og lovgivning såsom sundhedslove, der regulerer funktioner i et sundhedssystem, såsom tilgængelighed, universalitet, portabilitet, offentlig finansiering og helhed.

## **e5802 Sundhedspolitikker**

### Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der regulerer rækken af tjenester, der ydes til enkeltpersoner for deres fysiske, psykiske og sociale velvære, i en række forskellige miljøer, herunder lokalsamfund, hjemmebaserede, skole- og arbejdsmiljøer, almene hospitaler, specialhospitaler, klinikker, og bolig- og ikke-boligplejefaciliteter, såsom politikker og standarder, der bestemmer berettigelse til tjenester, levering af udstyr, hjælpeteknologi eller andet tilpasset udstyr, og lovgivning såsom sundhedslove, der regulerer funktioner i et sundhedssystem, såsom tilgængelighed, universalitet, portabilitet, offentlig finansiering og helhed.

## **e585 Uddannelses- og træningstjenester, systemer og politikker**

### Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker til erhvervelse, vedligeholdelse og forbedring af viden, ekspertise og faglige eller kunstneriske færdigheder. Se UNESCO's International Standard Classification of Education [ISCED-1997].

## **e5850 Uddannelses- og træningstjenester**

### Beskrivelse

Tjenester og programmer, der vedrører uddannelse og erhvervelse, vedligeholdelse og forbedring af viden, ekspertise og faglige eller kunstneriske færdigheder, såsom dem, der tilbydes til forskellige uddannelsesniveauer (f. uddannelses- og færdighedsprogrammer, lærepladser og efteruddannelse), herunder dem, der leverer disse tjenester.

## **e5851 Uddannelses- og træningssystemer**

### Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer leveringen af generelle uddannelsesprogrammer, såsom systemer til implementering af politikker og standarder, der bestemmer berettigelse til offentlig eller privat uddannelse og særlige behov-baserede programmer; lokale, regionale eller nationale uddannelsesnævn eller andre autoritative organer, der styrer karakteristika ved uddannelsessystemerne, herunder læseplaner, klassernes størrelse, antallet af skoler i en region, gebyrer og tilskud, særlige måltidsprogrammer og efterskoletilbud.

## **e5852 Uddannelses- og træningspolitikker**

### Beskrivelse

Lovgivning, regler og standarder, der styrer leveringen af almen uddannelsesprogrammer, såsom politikker og standarder, der bestemmer berettigelse til offentlig eller privat uddannelse og særlige behov-baserede programmer, og dikterer strukturen af lokale, regionale eller nationale uddannelsesråd eller andre autoritative organer, der styrer karakteristika ved uddannelsessystemet, herunder læseplaner, klassernes størrelse, antallet af skoler i en region, gebyrer og tilskud, særlige måltidsprogrammer og efterskoletilbud.

## **e590 Arbejds- og arbejdsformidling, systemer og politikker**

### Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker relateret til at finde passende arbejde til personer, der er arbejdsløse eller søger andet arbejde, eller til at støtte personer, der allerede er ansat, og som søger forfremmelse.

## **e5900 Arbejds- og arbejdsformidling**

### Beskrivelse

Tjenester og programmer leveret af lokale, regionale eller nationale regeringer eller private organisationer for at finde passende arbejde til personer, der er arbejdsløse eller på udkig efter andet arbejde, eller for at støtte personer, der allerede er beskæftiget, såsom jobsøgning og -forberedelse, genansættelse, jobformidling, outplacement, faglig opfølgning, arbejdsmiljø- og sikkerhedstjenester og arbejdsmiljøtjenester (f.eks. ergonomi, menneskelige ressourcer og personaleledelse, arbejdsmarkedsforhold, faglige foreningstjenester), herunder dem, der leverer disse tjenester.

### **e5901 Arbejds- og beskæftigelsessystemer**

Beskrivelse

Administrative kontrol- og overvågningsmekanismer, der styrer fordelingen af erhverv og andre former for lønnet arbejde i økonomien, såsom systemer til implementering af politikker og standarder for jobskabelse, beskæftigelsessikkerhed, udpeget og konkurrencedygtig beskæftigelse, arbejdsstandarder og lovgivning samt fagforeninger.

### **e5902 Arbejds- og beskæftigelsespolitik**

Beskrivelse

Lovgivning, regulativer og standarder, der styrer fordelingen af erhverv og andre former for lønnet arbejde i økonomien, såsom standarder og politikker for jobskabelse, beskæftigelsessikkerhed, udpeget og konkurrencedygtig beskæftigelse, arbejdsstandarder og lovgivning samt fagforeninger.

### **e595 Politiske tjenester, systemer og politikker**

Beskrivelse

Tjenester, systemer og politikker relateret til afstemning, valg og styring af lande, regioner og samfund samt internationale organisationer.

### **e5950 Politiske tjenester**

Beskrivelse

Tjenester og strukturer såsom lokale, regionale og nationale regeringer, internationale organisationer og de mennesker, der er valgt eller nomineret til stillinger inden for disse strukturer, såsom FN, EU, regeringer, regionale myndigheder, lokale landsbymyndigheder, traditionelle ledere.

### **e5951 Politiske systemer**

Beskrivelse

Strukturer og relaterede operationer, der organiserer politisk og økonomisk magt i et samfund, såsom udøvende og lovgivende grene af regeringen, og de forfatningsmæssige eller andre juridiske kilder, hvorfra de henter deres autoritet, såsom politisk organisatorisk doktrin, forfatninger, udøvende og lovgivende agenturer regeringsgrene, militæret.

### **e5952 Politisk politik**

Beskrivelse

Love og politikker formuleret og håndhævet gennem politiske systemer, der styrer driften af det politiske system, såsom politikker, der styrer valgkampagner, registrering af politiske partier, afstemning og medlemmer i internationale politiske organisationer, herunder traktater, forfatning og anden lovgivning, der styrer lovgivning og regulering .

## **Kropsstrukturer**

Beskrivelse

Kropsstrukturer er anatomiske dele af kroppen, såsom organer, lemmer og deres komponenter. Funktionsnedsættelser er problemer i kroppens funktion eller struktur som en væsentlig afvigelse eller tab. Første kvalifikation Generisk kvalifikation med den negative skala, bruges til at angive omfanget eller en forringelse:

## **Strukturer i nervesystemet**

### **s110 Hjernens struktur**

#### **s1100 Struktur af kortikale lapper**

##### **s11000 Frontallap**

**s11001 Temporallap**

**s11002 Parietallap**

**s11003 Occipitallap**

**s1101 Struktur af mellemhjernen**

**s1102 Struktur af diencephalon**

**s1103 Basalganglier og relaterede strukturer**

**s1104 Struktur af lillehjernen**

**s1105 Struktur af hjernestamme**

**s11050 Medulla oblongata**

**s11051 Pons**

**s1106 Struktur af kranienerver**

**s120 Rygmarv og relaterede strukturer**

**s1200 Rygmarvs struktur**

**s12000 Cervikal rygmarv**

**s12001 Thorax rygmarv**

**s12002 Lumbosakral rygmarv**

**s12003 Cauda equina**

**s1201 Spinalnerver**

**s130 Struktur af hjernehinder**

**s140 Struktur af sympatisk nervesystem**

**s150 Struktur af parasympatiske nervesystem**

**Øjet, øret og relaterede strukturer**

**s210 Opbygning af øjenhulen**

**s220 Struktur af øjeæblet**

**s2200 Bindehinde, sclera, årehinde**

**s2201 Hornhinde**

**s2202 Iris**

**s2203 Nethinden**

**s2204 Linse af øjeæble**

**s2205 Glaslegeme**

**s230 Strukturer omkring øjet**

**s2300 Lachrymal kirtel og relaterede strukturer**

**s2301 Øjenlåg**

**s2303 Eksterne øjenmuskler**

**s240 Struktur af ydre øre**

**s250 Mellelørets opbygning**

**s2500 Trommehinde**

**s2501 Eustachian kanal**

**s2502 Ossikler**

**s260 Struktur af indre øre**

**s2600 Cochlea**

**s2601 Vestibulær labyrint**

**s2602 Halvcirkelformede kanaler**

**s2603 Intern auditiv meatus**

**s310 Struktur af næse**

**s3100 Udvendig næse**

**s3101 Næseskillevæg**

**s3102 Nasale fossae**

**s320 Mundens struktur**

**s3200 tænder**

**s32000 Primær tandsæt**

**s32001 Permanent tandsæt**

**s3201 tandkød**

**s3202 Ganestruktur**

**s32020 Hård gane**

**s32021 Blød gane**

**s3203 Tunge**

**s3204 Struktur af læber**

**s32040 Overlæbe**

**s32041 Underlæbe**

**s3205 Philtrum**

**s330 Struktur af svælg**

**s3300 Nasal svælg**

**s3301 Oral svælg**

**s340 Struktur af strubehovedet**

**s3400 Stemmefolder**

**s410 Strukturen af det kardiovaskulære system**

**s4100 Hjerter**

**s41000 Atria**

**s41001 Ventrikler**

**s4101 Arterier**

**s4102 Vener**

**s4103 Kapillærer**

**s420 Immunsystemets opbygning**

**s4200 Lymfekar**

**s4201 Lymfeknuder**

**s4202 Thymus**

**s4203 Milt**

**s4204 Knoglemarv**

**s430 Åndedrætssystemets struktur**

**s4300 Luftrør**

**s4301 Lunger**

**s43010 Bronchial træ**

**s43011 Alveoler**

**s4302 Thoraxbur**

**s4303 Åndedrætsmuskler**

**s43030 Interkostale muskler**

**s43031 Membran**

**s510 Opbygning af spytkirtler**

**s520 Struktur af spiserøret**

**s530 Struktur af mave**

**s540 Struktur af tarm**

**s5400 Tyndtarm**

**s5401 Tyktarm**

**s550 Struktur af bugspytkirtlen**

**s560 Leverens struktur**

**s570 Struktur af galdeblære og kanaler**

**s580 Struktur af endokrine kirtler**

**s5800 Hypofyse**

**s5801 Skjoldbruskkirtel**

**s5802 Biskjoldbruskkirtlen**

**s5803 Binyre**

**s610 Opbygning af urinsystemet**

**s6100 Nyre**

**s6101 Uretere**

**s6102 Urinblære**

**s6103 Urinrør**

**s620 Opbygning af bækkenbund**

**s630 Struktur af reproduktive system**

**s6300 Æggestokke**

**s6301 Struktur af livmoder**

**s63010 Krop af livmoder**

**s63011 Livmoderhalsen**

**s63012 Æggeledere**



**s6302 Bryst og brystvorte**

**s6303 Struktur af skede og ydre kønsorganer**

**s63030 Klitoris**

**s63031 Skamlæber**

**s63032 Mindre skamlæber**

**s63033 Vaginalkanal**

**s6304 Testes og pung**

**s6305 Struktur af penis**

**s63050 Glans penis**

**s63051 Skaft af penis**

**s6306 Prostata**

**s710 Struktur af hoved- og halsregion**

**s7100 Knogler af kranium**

**s7101 Ansigtsgnogler**

**s7102 Knogler i nakkeregionen**

**s7103 Led i hoved- og halsområdet**

**s7104 Muskler i hoved- og nakkeregionen**

**s7105 Ledbånd og fasciae i hoved- og halsregionen**

**s720 Struktur af skulderregion**

**s7200 Knogler i skulderregionen**

**s7201 Led i skulderregion**

**s7202 Muskler i skulderregionen**

**s7203 Ledbånd og fasciae i skulderregionen**

**s730 Struktur af overekstremitet**

**s7300 Opbygning af overarm**

**s73000 Knogler i overarmen**

**s73001 Albueled**

**s73002 Muskler i overarmen**

**s73003 Ledbånd og fascia af overarmen**

**s7301 Struktur af underarm**

**s73010 Knogler af underarm**

**s73011 Håndledsled**

**s73012 Muskler i underarmen**

**s73013 Ledbånd og fascia af underarm**

**s7302 Håndkonstruktion**

**s73020 Håndben**

**s73021 Led i hånd og fingre**

**s73022 Håndmuskler**

**s73023 Håndbånd og bindebånd**

**s740 Struktur af bækkenregionen**

**s7400 Knogler i bækkenregionen**

**s7401 Led i bækkenregionen**

**s7402 Muskler i bækkenregionen**

**s7403 Ligamenter og fasciae i bækkenregionen**

**s750 Struktur af underekstremitet**

**s7500 Struktur af låret**

**s75000 Lårknogler**

**s75001 Hofteled**

**s75002 Lårmuskler**

**s75003 Ligamenter og fasciae af låret**

**s7501 Struktur af underben**

**s75010 Knogler i underbenet**

**s75011 Knæled**

**s75012 Muskler i underbenet**

**s75013 Ledbånd og fascia i underbenet**

**s7502 Struktur af ankel og fod**

**s75020 Knogler i ankel og fod**

**s75021 Ankelled og led i fod og tær**

**s75022 Muskler i ankel og fod**

**s75023 Ledbånd og fascia i ankel og fod**

**s760 Opbygning af bagagerum**

**s7600 Struktur af rygsøjlen**

**s76000 Cervikal hvirvelsøjle**

**s76001 Thorax hvirvelsøjle**

**s76002 Lændehvirvelsøjle**

**s76003 Sakral hvirvelsøjle**

**s76004 Haleben**

**s7601 Trunkmuskler**

**s7602 Ligamenter og bindebånd på stammen**

**s770 Yderligere muskuloskeletale strukturer relateret til bevægelse**

**s7700 Knogler**

**s7701 Samlinger**

**s7702 Muskler**

**s7703 Ekstraartikulære ledbånd, fasciae, ekstramuskulære aponeuroser, retinacula, septa, bursae, uspecificeret**

**s810 Struktur af hudområder**

**s8100 Hud på hoved- og halsregion**

**s8101 Hud på skulderregion**

**s8102 Hud på overekstremitet**

**s8103 Hud i bækkenregionen**

**s8104 Hud på underekstremitet**

**s8105 Hud af bagagerum og ryg**

**s820 Struktur af hudkirtler**

**s8200 Svedkirtler**

**s8201 Talgkirtler**

**s830 Struktur af negle**

**s8300 Finger negle**

**s8301 Tånegle**

**s840 Struktur af hår**

**s8400 Hovedhår**

**s8401 Ansigtshår**

**s8402 Akselhår**

**s8403 Kønshår**

**s8404 Kropshår**

**ICF-kvalifikation**

**Anatomisk lokalisering**

**mere end én region**

**højre**

**venstre**

**begge sider**

**foran**

**bagpå**

**proksimalt**

**distal**

**ikke specificeret**

**ikke anvendelig**

**Barriere eller facilitator**

**INGEN facilitator (ingen, fraværende, ubetydelig,...) 0-4 %**

**MILD facilitator (let, lav,...) 5-24 %**

**MODERAT facilitator (medium, fair,...) 25-49 %**

**VÆSENTLIG facilitator (høj, ekstrem,...) 50-95 %**

**KOMPLET facilitator (i alt,...) 96-100 %**

**facilitator, ikke specificeret**

**INGEN barriere (ingen, fraværende, ubetydelig,...) 0-4 %**

**MILD barriere (let, lav,...) 5-24 %**

**MODERAT barriere (middel, rimelig,...) 25-49 %**

**ALVORLIGE barriere (høj, ekstrem,...) 50-95 %**

**KOMPLET barriere (i alt,...) 96-100 %**

**barriere, ikke specificeret**

**ikke anvendelig**

### **Kapacitet**

**INGEN vanskeligheder (ingen, fraværende, ubetydelig,... ) 0-4 %**

**MILD sværhedsgrad (let, lav,...) 5-24 %**

**MODERAT sværhedsgrad (medium, rimelig,...) 25-49 %**

**SVÆR sværhedsgrad (høj, ekstrem,...) 50-95 %**

**KOMPLET sværhedsgrad (i alt,...) 96-100 %**

**ikke specificeret**

**ikke anvendelig**

### **Omfang eller størrelse af værdiforringelse**

**INGEN værdiforringelse (ingen, fraværende, ubetydelig,...) 0-4 %**

**MILD svækkelse (let, lav,...) 5-24 %**

**MODERAT svækkelse (medium, rimelig,...) 25-49 %**

**ALVORLIG funktionsnedsættelse (høj, ekstrem,...) 50-95 %**

**KOMPLET værdiforringelse (i alt,...) 96-100 %**

**ikke anvendelig**

**ikke specificeret**

### **Arten af ændring i kropsstruktur**

**ingen ændring i strukturen**

**totalt fravær**

**delvist fravær**

**ekstra del**

**afvigende dimensioner**

**diskontinuitet**

**afvigende stilling**

**kvalitative ændringer i struktur, herunder ophobning af væske**

**ikke specificeret**

**ikke anvendelig**

### **Ydeevne**

**INGEN** vanskeligheder (ingen, fraværende, ubetydelig,... ) **0-4 %**

**MILD** sværhedsgrad (let, lav,...) **5-24 %**

**MODERAT** sværhedsgrad (medium, rimelig,...) **25-49 %**

**SVÆR** sværhedsgrad (høj, ekstrem,...) **50-95 %**

**KOMPLET** sværhedsgrad (i alt,...) **96-100 %**

**ikke specificeret**

**ikke anvendelig**



**Kilder:**

<https://icd.who.int/dev11/l-icf/en>  
[www.sundhed.dk](http://www.sundhed.dk)